
LONDONAS, 1953 ra. sausio 29,Nr. 4 (283) VII METAI

VIENOS „TAIKOS KONGRESAS” IR SARTRE
Nekaltų žmonių krauju suteptos 

bolševikų rankos yra mums gerai 
pažįstamos. Žinomas yra mums ir 
jų šėtoniškas metodas kruvinose 
rankose iškelti baltų taikos karvelį. 
■Nesuprantamas yra mums tik fak
tas, jog yra dar daug žmonių, kurie 
į tų karvelį težiūri ir nieko daugiau 
matyti nenori. Jei tokie dalykai 
atsitiktų tik jogų žemėj, niekas, 
turbūt, perdaug tuo nesistebėų, nes 
juk ten visokių keistenybių kraš
tas. Bet kai Vakarų Europos žmo
nės, ir tai intelektualai, pamatę bal
tų taškų raudonoje jūroje, ima visų 
jūrų balta laikyti, tenka su skaus
mu širdyje stebėtis jųjų aklumu.

Mes prisimename praėjusių me
tų gruodžio mėn. įvykusį, komuni
stų režisuotų, taip vadinamų „Tai
kos Kongresų“, į kurį buvo suva
žiavę ne tik Sovietų Sąjungos bei 
josios užgrabtų Rytų Europos val
stybių atstovai, bet ir daugiau ar 
mažiau komunistams simpatizuoju 
asmens iš Vakarų Europos, Ame
rikos ir kitų kontinentų, tarp jų 
Joliot-Curie ir J.P. Sartre. ■

Niekas tam „Taikos Kongresui“ 
esmėje didelės reikšmės neskyrė: 
nei Kremlius, kurs jame tik naujos 
propagandinės medžiagos ieškojo, 
nei Vakarų valstybės, kurios tų 
kongresų tik propaganda ir telaikė.

(Mums Įdomu kiek stabtelėti prie 
Sartro ir pažiūrėti, kaip jis jautėsi 
tame žaidime.

Sartras mums yra žinomas kaip 
rašytojas ir filosofas. Jis yra para
šus romanų, dramų Įr filmams sce
narijų, tarp ių ir prieškomunistinl 
veikalų „Nešvarios rankos“. Filo-

FOSTER DULLES KALBA
Sausio mėn. 28 d. JAV užsienio

reikalų ministeris Foster Dullestynis metus, 
pasakė per radijų savo pirmųjų kal
bų, kurios santraukų žemiau spaus
diname.

Pabrėžęs, kad dar per trumpas 
laikas, naujai vyriausybei paskelbti 
savo užsienių politikos programų, 
jis pažadėjo amerikiečių tautai, kad 
kai tik bus daromi svarbūs sprendi
mai, jis visada suras galimybės apie 
tai laiku painformuoti tautų. Jis pa
žymėjo, kad amerikiečiai turi būti 
budrūs: ,, ...mes turime atydžiai 
stebėti, kas dedasi likusioje pasau
lio dalyje, nes mes turime priešus, 
kurie rengiasi mus sunaikinti. Tie 
priešaį yra rusiškasis komunizmas 
ir jo sąjungininkai kituose kraštuo
se.

„Jūs galite paklausti manęs, iš 
kur aš žinau, kad jie nori mus su
naikinti? Atsakymas į tai yra tas 
faktas,/ kad jų vadai šitai mokina 
ir jau visa eilė metų, kai jie tai da
ro. Jie ir elgiasi pagal tą mokslų. 
Ir mūsų teismai šiame krašte buvo 
priversti šių problemų tyrinėti ir 
prieš kelias savaites išaiškino, kad 
ir šio krašto komunistų partija yra 
dalyvis milžiniško sųmokslo, jėga 
pašalinti mūsų vyriausybę.

„Jūs galite pasakyti, kad never
ta į tai kreipti perdaug dėmesio. 
Prezidentas Eisenhoveris neseniai 
pasakė, kad amerikiečių tauta yra 
■didesniam pavojuje, negu bet kada 
savo istorijoje. Kiekvienas ameri
kietis, kuris užsimerkia prieš šį 
faktų, yra lygus kareiviui, miegan
čiam poste. Mes turį'me pabusti, pa
busti prieš pavojų“...

Toliau ministeris palygino JAV 
ir komunistinių kraštų žmonių iš
teklius ir konstatavo, kad santykis 
yra vienas prieš septynis Amerikos 
nenaudai, kai ankstyvesniuose ka
ruose Amerika visada dalyvaudavo 
koalicijoje turinčioje panašų santy
kį savo naudai.

Toliau ministeris pažymėjo, kad 
rusai veda apsupimo politikų, steng- 
gadamiesi į gavo sferų įtraukti sri
tis, esančias aplink Rusiją ir sritis 
esančias aplink JAV, Tas faktas 
verčia taip vesti JAV užsienio poli
tikų, kad ji galėtų turėti galimai 
daugiau draugų.

(Mūsų specialaus korės;ondento)

Sofijoje atstovauja Sartras francū- 
ziškųjį egzistencializmų, pats save 
priskirdamas prie tos egzistencinės 
filosofijoj ateistinio pobūdžio. Jo 
filosofijoje laisvė . užima svarbių 
vietų. Laisvė buvo prieš žmogui 
pradedant kurti. Žmogus turi lai
svę priimti. Jis yra tiesiog įstu- 
miams į laisvę; laisvėje pasmerk
tas būti. z

’Mes nesileisime toliau į Sartro 
filosofines laisvės sampratas bei 
jojo sistemos nagrinėjimų. Mums 
tik įdomu paminėti, jog Sartras sa
vo filosofijoje iškelia laisvę, nors ši 
laisvė jam nėra žmogaus privilegi
ja, o tik sunki našta. Ir kartų Sart
ras, rašydamas apie Descartes, pa
brėžė, jog Descartes yra didžiai nu
sipelnęs iškardamas, „kad laisvė 
yra vienintelis buvimo pagrindas“ 
(Introdaction a Descartes). Iš to at 
rodytų jog Sartras yra žmogus, ieš- 
kųs laivvės , jų mylįs ir ginus. Deja 
filosofija ir gyvenimas nėra vienas 
irtas pats dalykas. Vakarų Europos 
gyvenime Sartras, atrodo, neįma- 
tas laisvės: nei spaudos, nei susi
rinkimų, nei žodžio, nei tikėjimo 
(Gal jau vien dėl to, jog žmogus, 
laisvėj gimęs ir augęs, tos laisvės 
kaipo tokios nebejaučia; panašiai 
kaip daugelis nebegalvoja apie bu
vimų to oro, kurį jie kvėpuoja). Tik 
į Vienų nuvažiavęs, Sartras „atra
do“ laisvę. „Taikos Kongrese“ bu
vę galima netik laisvai kalbėti, bet 
net kritikuoti Sovietų Sųjungų, — 
paskelbė vėliau Sartras komunistiš 
kame dienraštyje „Liberation“ .Jis 
buvo tiek nustebintas laisvės „atra
dimu“,Jog neiškentė to dar nepa-

rašęs į „Le Monde“. Vokiečių ra
šytojas Chr. Morgenstern būtų tik
riausiai sušukęs: „Das ist ein atis- 
serordentliches Ereignis !... “

Taigi, Sartro akimis Vienoje J>U- 
vo susirinkęs tikrai tautų kongresas, 
nes ten jis matęs prancūzų, vokie
čių, italų ir kitų šalių įvairių, organi 
zacijų atstovų. Toks kongresas esąs 
vienintelis žmonijos istorijoj. Bet jis 
išleidžia iš akių faktą, jog tie Va
karų atstovai arba kritikavo jų or
ganizacijų vardu sovietų taikos pro 
pagandų bei laikysenų KarėjoS at
žvilgiu, kaip antai italė Alessandri- 
no Piaggio, belgas Jean van Lierd, 
šveicaras H. Kramer, amerikietė 
M. Carter, danė E. Appel (visi ne
numatyti programoje), arba kaip 
paskiri asmenys be jokio įgaliaviino 
plojo katučių, pasirodžius rusų ; .tai
kos balandžiams“. Apie tą kritikų 
neužsiminė nei „laisvasis“ Mask
vos radijas, nei „Pravda“, Tai kaip 
gi apie tai galėjo patirti sovietinė 
liaudis, kurios informacijos šaltiniai 
tėra liniją duodanti „Pravda“ bei 
jos garsiakalbis — Maskvos radi
jas. Žinoma, apie tai Sartras negal
vojo. Nerašė jis taip pat apie tai, 
kad buvęs Vokietijos Reichskancle
ris J. Wirth nusiskundė, jog jis sa
vo kalbos tekstų turėjo patiekti kon
greso prezidijumui jį patvirtinti, 
„nors aš jau 30 metų, kai gerai pa
žįstamas, kaipo kovotojas už lais
vę“. Nemini Sartras nė fakto, jog 
tos kritikos, kaip vienintelis laisvės 
pasireiškimas, nebuvo išgirstos ir 
į jas visiškai nereaguota rezoliucijų 
formulavime.

Iš filosofo yra laukimą paprastai 

„Karo pabaigoje, vos prieš sep- 
rusai kontroliavo

■ 20.000.000 žmonių, šiandien jie
■ kontroliuoja per 800.000.000 ir vis 

stengiasi įsigalėti naujose pasaulio 
dalyse.

Foster Dulles tada pasiūlė ameri
kiečiams pasižiūrėti į žemėlapį, kaip 
pavojingai rusai priartėjo prie Ja
ponijos ir pastebėjo, kad jų lėktu
vai nuolatos pažeidžia J aponijos te
ritorijų.

„Jei rusai ar kiniečiai komunistai 
galėtų kontroliuoti Japoniją su jos 
milžiniška pramonės jėga, jie pa
naudodami Kinijos resursus galėtų 
apginkluoti milžinišką kiniečių ar
mijų ir JAV tai būtų pats blogiau
sias dalykas. Sunku buvo nugalėti 
japonus Ramiajame Vandenyne, 
kai jie buvo vieni, bet jei jie susi
jungtų su rusais ir kiniečiais, tai 
JAV būų nepaprastai sunku išsi
laikyti Ramiajame Vandenyne. Sta
linas sako, kad Rusija, susijungusi 
su Japonija, yra nenugalima. Mes 
netikime, bet nugalėti jų tada būtų 
tikrai sunku.

Kalbėdamas apie Europą, mini
steris apgailestavo, kad Europos 
vienijime yra padaryta per mažai 
pažangos. Jis nurodė, kad JAV 
po karo investavo į Europą milži
niškas sumas ir tikėjosi, kad susi
vienijusi Europa pajėgs atsispirti 
komunizmo grėsmei, bet viltys ne
pasitvirtino. Jis pasakė, kad jo nu
matomos kelionės i Europą tikslas 
pirmoje eilėje yra ištirti faktinę pa
dėtį vietoje. Kartu įspėjo, „jei, ta
čiau, nėra jokios galimybės, kuo aš 
visai nenoriu tikėti, sujungti Euro
pą ir Angliją, Prancūziją ir Vokieti
jų, tai amerikiečiai bus priversti 
pergalvoti savo politikų Europos 
atžvilgiu ir ieškoti naujų kelių.

Įdomiausia, tačiau, ir užsienio 
spaudoje plačiausiai komentuojama 
ta Dulleso kalbos vieta, kur jis užsi
mena apie karo galimybes. Čia jų 
paduodame ištisai.

„Rusijos komunistai nėra antžmo
giai ir jų strategija nėra nesugriau
nama. Aš esu pilnai įsitikinęs, kad 
mes galime jų paversti niekais.

„Mes nebandysime atsakyti į so
vietų apsupimo politikų karu. Tuo galės jų remti.

būkite tikri. Paskiri žmonės šen ir 
ten sako, kad karas su sovietine Ru 
sija yra neišvengiamas. Laikas, gi, 
veikia ne mūsų naudai, todėl ge
riau karų pradėti dabar negu lauk
ti, kol rusai dar labiau sustiprės. 
Prezidentas Eisenhoveris yra vi
siškai priešingos nuomonės. Taip 
pat ir aš ir mano kolegos užsienių 
reikalų ministerijoje. Mes niekada 
nesigriebsime karo, kaip politinės 
priemonės.

Toliau priminęs Japonijos ir Vo
kietijos pavyzdžius, jie pažymėjo, 
kad Rusija turi subūrusi milžiniškų 
karinę mašinų ir Stalinas moko sa
vo apaštalus, kad tik komunizmo 
išdavikai gali manyti, jog pasaulio 
revoliucija gali įvykti savaime be 
karinės sovietų parartos-. Jis pasa
kė, kad JAV stengsis suorganizuoti 
ir draugiškom tautoms padės, stip
rias karines pajėgas, bet ios bus 
skirtos ne karui pradėti, bet tik 
nuo jo atbaidyti. Eisenhoverio tiks
las yra netik nepradėti naujų karų, 
bet galimai greičiau užbaigti ir da
bar vykstančius Korėjoje ir Indoki
nijoje.

„Tie karai vyksta todėl, kad prie
šas mano turįs iš to naudos. Aš ti
kiu, kad generolas Eisenhoveris ras 
priemonių priversti priešų keisti 
savo nuomonę ir panorėti taikos“...

Kalbėdamas apie komunistų vi
dujini stiprumų, Dullesas pastebė
jo. •

„Faktas, kad komunistų valdovai 
turi griebtis teroro, norėdami pri
versti valdomuosius paklausti, rodo 
sistemos vidujinį silpnumų. Daug 
galima padaryti ugdant' pavergtose 
tautose laisvės meilę ir norą būti 
nepriklausomais, kad komunistai' 
nepajėgtų jų praryti ir suvirškinti. 
O nevirškinimas gali turėti lemia
mų pasekmių.

Savo kalbų ministeris užbaigė, 
pažadėdamas amerikiečiams, kad 
užsienių reikalų ministerija bus vi
siškai išvaldyta nuo komunistų 
agentų ir jų simpatikų, o Amerikos 
politika būsianti:
...„pakankamai paprasta kad kiek
vienas galės suprasti ir apsvarstyti 
ir pakankamai padori, kad kiekvie
nas, nežiūrint ideologinio skirtumo* 

kritiŠkas bei obejktyvus sprendi
mas. Bet Sartras matyt buvo tiek 
nudŽitlg-ęs, kalbėjimo laisvės tie
siog j,istoriniu atradimu“, jog jis j 
visa kitę, nekreipė dėmesio, ydant 
visuma nesugadintų dalies. O gal 
tada jis būtų pajutęs tų laisvę, ku
ri dvelkia iš storų Kremliaus sienų, 
dvelkia per Sibiro perpildytas kon- 
cehttacijos stovyklas, per vergijos 
retėžiais sukaustytas šalis nuo Bal
tijos iki Juodosios jūros. Tada gal 
būtų jis ne be pagrindo išsigandęs 
„laisvės“, kaip tai jis filosofijoje 
daro. Mes gi laisvės, kaipo žmogų 
taip aukštai iškeliančios vertybės, 
nebijome. Mums daugiau baimės 
kelia nelaisvė.

Vienos „Taikos Kongreso“ teat
ras baigėsi, nieko naujo taikai neat- 
nešęs. Komunistai vaidinti moka. 
Vakarai turėjo pakankamai laiko 
tuo įsitikinti. Dabar jie pažįsta so- 
vetų metodus ir mato netik1 priekin 
kišamų baltų „taikos“ karvelį, bet 
ir kruvinų kišančiojo rankų. Vaka
rai girdi ir tų mefistofeliškų juokų, 
palydintį visus tuos „nekaltus“ vi
liojimus. Bet ar visi atskirs baltų 
nuo raudono, tai didelis klausimas: 
yra juk žmonių, kurie yra spalvoms 
akli.

J. įMedaitis.

SOVIETU LAIVYNAS
Baltijos jūroje 

pirmieji du rusu, 
sunkieji kreiseriai, 
į pietinę Baltijos 
kurios .bazė yra Kaliningrade (Kara, 
likučiu je).

Sverdlovo tipo karo laivai dar 
tebėra laikomi paslaptimi. Spėjama, 
kad jų tonažas yra 
ginkluoti devyniais 
kjais sujungtais į 
viena vairuojamų 
baterija ir dvylika

.-<Kių pstbuklv. Be.to, .turi.ketu_. 
ris lėktuvus ir 36 lengvus prieš
lėktuvinius pabūklus.

Svarbiausias šio tipo laivų patobu- 
limas yra jų atsarginiai kuro 
tankai, kurie įgalina laivą atlikti 
tolimas keliones ir todėl šio tipo 
laivai gali būti sėkmingai naudojami 
kovai su priešo prekybos laivynu.

Žinoma, kad rusai gaminasi dar 
šešis šio tipo laivus Lenigrado laivų 
statyklose ir du Juodojoje jūroje.

Baltijos jūros rusų karo laivynas 
vra padalintas į dvi eskadras- šiau
rinę ir pietinę.

Šiaurinę eskadrą, kurios bazė yra 
Leningrade, sudaro: kreiseris „Ad
miral Makarov“ (buvęs vokiečių 
kreiseris Nuernberg)' kreiseris 
„Ckalov“ ir prieškarinis „Kirov“, 
šarvuoti laivai „Petropavlovsk“ ir 
„Viborg“, (buvęs suomių), pasenęs 
„October Revolucion“ ir „Marat“. 
„October Revoliucion“ yra naudo
jamas, kaip mokomasis laivas. 
Eskadra dar turi 15 naikintojų ir 
povandeninių laivų. Leningrade yra 
įrengta ir plaukiojanti priešlėktuv
inės art. baterija.

Pietinę Eskadrą sudaro „Sverd
lov“ tipo laivai, kurių vardai dar 
nežinomi, prieškarinis „Maxim Gor
ki“, 10-20 naikintojų ir 15 p ovan- 
deninių laivų.

buvo pastebėti 
Sverdlovo tipo 
Jie yra iiungti 

jūros eskadrą,

15.000 tonų. Jie 
8,4 colių, pabū- 
tris bokštelius, 
raketų leidimo

5,1 colių prieš-

D B L S Wolverhamtono 
Skyriaus NARIUI

ANTANUI PETKEVIČIUI 
jo mylimai žmonai JANINAI 
mirus, nuoširdžių užuojautų 

reiškia
DELS Centro Valdyba

DBL S—gos, Wolverhamtono 
skyriaus narį,

ANTANĄ PETKEVIČIŲ 
likusį didžiajame varge su 

dviem mažais berniukais, pus
trečių metų Jonuku ir 7 mėne
sių Petriuku, mirus jo myli
mai žmonai
Janinai PETKEVIČIENEI 

nuoširdžiai užjaučia ir pasiža
da broliškai ištiesti ir ateityje 
savo pagalbos rankų giliai su
jaudinti

DELS Wolverhamtono 
Skyriaus Valdyba, skyriaus 
nariai ir visi Wolverhamtono 
lietuviai.

SEPTYNIOS DIENOS
Londonas. Anglijos vidaus reika

lų ministeris David Maxwell Fife 
atmetė jauno kriminalisto Bėntley 
malonės prašymų. Bentley, kuris 
kartu su kitu jaunuoliu nužudė po
licininką, kai šis norėjo juos areš
tuoti nusikaltimo vietoje, buvb nu
teistas mirti ir jo apeliacija btlvo ne 
sėkminga. Dabar jis bus pakartas 
Wandsworth kalėjime.

Ryšium su malonės prašymo at
metimu Londone įvyko demonstra
cijos, kurias policija išsklaidė,

v V *
Oslo. Laikraštis Verdens Gang 

praneša, kad rusai užbaigė strategi
nio geležinkelio statybų arktinėje 
srityje. Geležinkelis eina per' Salia 
iki Rovaniemi Suomjoje ir jo paskir 
tis yra grynai karinė.

Be to, rusai paskubomis rengia 
apie 40—50 aerodromų, pritaikintų 
sunkiesiems bombonešiams nusi
leisti. SitųęW<?dromų grandlH busi- bėgėlių gyvenančių Austrijoje ir 
tęsia nuo IvolcĄ pusiasalio netoli Vokietijoje, bet tik tuos, kurie pabė- 
Murmansk&iijti'gkrelijos, Sumijoje. gp,po 1945 m, gegužės 8 d. '(kapi-

To patiesda|krą®io žiniomis Bal- tuliacija) ir 20.000 pabėgėliu, kurie 
tojoje juroj?rusailaiko 400 povan- buvo suradę laikinų prieglaudą Šiau 
deniniųdaivųj. riiiio ^Atlanto Sutarties kraštuose.

Kitas laikraštis ,,Morgen Po^Ten“ Šiuo paskutiniuoju straipsniu galė- 
rašo, kad rusai laiko sukoncentravę , tų pasinaudoti ir daugelis Anglijoje 
prie Norvegijos sienos penkias <$vi- gyvenančių lietuvių, 
zijas, 900 l&dutųiiijį250 karo laivų. * * *
Rusų laivyno bažėš vra pasklrsty- Londonas. Britų parlamentas pa
los Kolb pųįsi/saiyie.' pildomai paskyrė £.16.000.000 ato

Pabr&žtirLJkAdįvietiniai gyvento ™'nės energijos pritaikinimui tai- 
jai iš ši) sričiųyra iškeldinti. kos tikslams ir radijo pagalba vai-

-q • “» * ruojamų raketų gamybai. Per de-
J-zašinJrbnaZ'TISV karo aviacijos, batus parlamente paaiškėjo, kad 

vadovyKEĮyra labSi susirūpinusi ru-, britai turi pasigaminę raketų, kuri 
sų aviacips-bazjmis Chukotsko pti- lekia kelis kartus greičiau už garsų.

;ra vos kelios dešim Numatoma pastatyti keturis naujo 
liįskos. JAV žval- Uipo atominius reaktorius, kurie 

gybos !.ži\uąn^sį Arktikos srityje, gamins atominę energijų pramonės 
tarp ClUkotfekb ir Murmansk&jąif rūkalams. Tam Reikalui Atominių

"sai laiko nofiikSwW&fi-tafp***- ’
nėšių, kurie iš savo bazių kiekvienu 
metu gali pasiekti tolimiausių JAV 
kampų.

siasalyje^kūri 
tys mylia nu<

* * *
Maskva. Rusija atsakė į,trijų vals 

tybių notą Austrijos sutarties reika
lu. Savo atsakyme rusai pabrėžia, 
kad šis klausimas nepriklauso JTO 
kompetencijai, bet yra grynai-ketu 
rių didžiųjų valstybių reikalas.

* * *
Berlynas. Iš rytų zonos į Berly

ną atbėgo grafas Ferdinand Judas 
Thun Zu Honenberg. Nuo rytų Vo
kietijos vyriausybės sudarymo, jis 
buvo protokolo šefu ir spėjama,' kad 
jis žino labai daug komunistinių 
paslapčių. Jis asmeniškai lydėjo Vi
šinskį, kai šis 1949 m, lankėsi ryti
niam Berlyne. Manoma, kad jis pa
bėgo dėl savo santykių su rytų Vo
kietijos užsienių reikalų ministerial 
Georg Dertinger, kuris neseniai bu
vo areštuotas ir apkaltintas šnipinė
jimu .

* ♦ *
Klagenfurt. Austrijoje, britų zono 

je, surasti slapti amunicijos sandė
liai. Penki austrai bus teisiami už ne 
legalų ginklų laikymų.

* * *
Vašingtonas. JAV Atominės 

Energijos Komisija praneša, kad ko 
vo mėnesį netoli Las Vegas, Neva- 
doje, prasidės serija naujų atominių 
bandymų ir bus tiriami patobulinti 
atominiai ginklai, bei apsaugos prie 
monės prieš atominius ginklus. Ban 
dymuose dalyvaus ir 18.000 įvairių 
ginklų rūšių kariuomenės. Mano
ma, kad pirmų kartų bus išbandy
ta atominė artilerija.

* * *
Vašingtonas. Brig. gen. Chang 

Chang Kuk, Korėjos armijos gen. 
štabo karininkas, lankydafnasis 
JAV, kur jis studijuoja kariuome
nės atsargos sistemų ir atsargos ka
rininkų parengimų, pareiškė, kad 
Korėja gali sumobilizuoti dar aš- 
tuonias divizijas, ir pakelti savo 
kariuomenės skaičių iš dvylikos di
vizijų iki dvidešimties, bet jai trūks 
ta sunkiųjų ginklų ir tankų.

* * *
New Yorkas. Du tūkstančiai a- 

merikiečių, kurie dirba JTO bus 
•išskrininguoti. JAV saugumo poli- ir iš jo atplaukusi valtis paėmė pa- 
cija nori surasti jų tarpe komuni- lųptingus keleivius. Policija ma
stus ir jų klapčiukus. 1 no, kad laivas galėjo būti rusų.

Paryžius. Augštas amerikiečių 
armijos karininkas, Paryžiuje, pa
reiškė, kad Rusija šiuo metu turi 
per 8000 sprausminių lėktuvų arba 
daugiau negu visos vakarų valsty
bės. Jis pažymėjo, kad rusai spar
čiu tempu rengia oro bazes palei 
savo vakarų sieną ir šiuo metu jau 
turi tarp 70-80 bazių.

' * * *
Vašingtonas. Sausio mėn. 26 d. 

parlamento atstovas Emanuel Cel- 
ler iš New Yorko patiekė parlamen
tui svarstyti naujų įstatymų, kuris 
per tris metus numato įleisti į JAV 
be kvotos 328.000 europiečių. Sa
vo pastabose Celler sako, kad tas 
įstatymas turi tikslų palengvinti 
kraštams, turintiems gyventojų per
teklių ir padėti „komunizmo ura
nijos aukoms dėl politinio ar reli
ginio persekiojimo“. Be kitų, įsta
tymas'numato įleisti ir 64.000 pa-

keturių penkių milijonų svarų. 
* * *

Vašingtonas. Vasario 2 d. prez. 
Eisenhoveris pasakys JAV parla
mente savo pirmųjų kalbų.

* * *
New Yorkas. New Yorke daromi 

bandymai su naujais skiepais, ku
rie, tikimasi, apsaugos nuo „polio“ 
(p'araližius) ligos, Beždžionės, ku
rios buvo panaudotos bandymui, 
išliko neužsikrėtusios. Pirmieji ban
dymai su žmonėmis taip pat buvo 
sėkmingi. Netrukus bus pradėti 
plataus masto bandymai.

• * *
Roma. Vatikano radio1 praneša, 

kad pereitų metų lapkričio mėn. 
kalinamo' kardinolo Mi.ndšenty moti, 
nai buvo leista aplankyti kardinolą, 
1949 m. komunistų nuteistą kalėti 
iki gyvos galvos. Kardinolas motiną 
užtikrininęs, kad jo sveikata yra 
patenkinama. Nekaltai nuteistasis 
kardinolas yra laikomas Matra kalnų 
tvirtovės kalėjime. Motinai jis pasa
kęs, ka4 jam yra leidžiama kiek
vieną rvtą atlaikyti šv. Mišias.

Vašingtonas, Apeliacinis Teismas 
Vašingtone paskelbė, kad svetainių 
ir restoranų savininkai nenusikalsta 
veikiantiems teisės nuostatams, jei 
jie atsisako duoti negrams patiekalų. 

* * *
Bonna. Londono advokatu sąjunga 

gavo pavedimą daryti Žygių, kad 
būtu paleistas prieš dvi savaites 
suimtas Vokitijoje dr. Werner 
Naumann kaltinamas už kęsinimąsi 
sudarvti sąmokslą prieš dabartinę 
vokiečių vyriausybę Vakarų Vokie
tijoje.

Bonna. Kancleris Adenauerįs pa
reiškė, kad jis tikisi šį pavasarį 
aplankyti JAV prezidentą Eisen- 
howeri, Vašingtone.
...Viena. Vienoje gautos žinios, kad 
visoje Vengrijoje pagal Maskvos 
madą pradėtas masinis antisemiti
zmo vajus: visi žydai, buvę augš- 
tuose postuose, pašalinami.

Tanžyms. Policija tiria praneši
mus, kad svetimas povandeninis 
laivas paėmė iš Tanžyro tris neži
nomus vyrus vilkinčius arabiškus 
rūbus ir nuplaukė vakarų krypti
mi.

Sitų įvykį matė Maroko sultano 
pusbrolis Moulay el-Alaoui, kuris 
sako girdėjęs vyrus kalbant sveti
ma kalba.

Povandeninis laivas išniro iš 
vandens apie 500 jardų nuo kranto

1



2. BRITANIJOS LIETUVIS Nr. 4 (283)

KO MES NORĖSIME EUROPOS TARYBA
Vieni mus baugina, kad, grįžę na

meliai, mes nerasime nieko panašaus 
■į tai ką palikome, kad mūsų ūkinis 
gyvenimas bus apvirtęs augštyn ko
jom, kad jaunimo nebepažinsime, 
kad esą galima tikėtis net piliet. karo 
su ordinuotaisiais brigadininkais, kad 
tautos galvosena bus visiškai pakitusi, 
kad su dabartiniais partiniais pelė
siais ten bus tik gadinamas oras ir 
kad esą reikia galvoti apie ką . nors 
naują, numatomose aplinkybėse pri
taikomą, būdingą, visiems pri
imtiną ir modernų. Kiti gi ramina, 
kad lietuvis liks lietuviu, o žmogus 
žmogumi; kad mūsų politinių parti
jų programos tiks ir ateičiai, kad ir 
apie pačias partijas reikia burtis be 
iliuzijų, nes gyvenimas lieka gyveni
mu, o ka nors naujesnio už jau žino
mų partijų dogmas ir pačią partinę 
sistemą esą dar niekas nieko neišgal
vojo ir, galbūt, greit neišgalvos. Pa
galiau, girdi, ir Vakarų valstybės pa
laimins tik išmėgintus ir pripažintus 
valstybinio gyvenimo metodus.

Iš dalies galima ir su vienais, ir su 
kitais sutikti, nors pirmieji net nes
kelbia esą partiniai ir nepateikia kon
krečios politinės programos, tik. šau
kia veiksnius prie susikalbėjimo, o 
antrieji galvas guldo dėl savo ideolo
gijų ir atkakliai vykdo partinę prak
tiką visais frontais. Šitaip ar taip, ka
rališko kelio nėra, todėl bepartyviam 
žmogui yra ko pagalvoti tiek apie 
savo krašto ateitį, tiek apie savo kai
lį. Tačiau bene atsargiausia jam bus 

' imti, taip sakant, per vidurį ir mėgin 
ti daryti savo spėliojimus bei išvadas.

Savaime suprantama, kad po kiek
vieno žiaursenio sukrėtimo kaip žmo 
gus, taip ir tauta.pervėrtina vertybes. 
Teks jas pervertinti ir mums ; teks 
pasimokyti iš klaidų ir nusistatyti 
kaip galima mažiau jų kartoti ateity
je ; teks susirūpinti patikimesnėmis 
apsidraudimo priemonėmis, kad švie 
sesnis ir saugesnis būtų rytojus. Bet, 
visų pirma, nuo kryžiaus nuimta tau
ta ir išvargusi tremtis pareikalaus ra 
mybės geros valios žmonėms ir laiko 
užgydyti sielos ir kūno žaizdas. Par
tinio pasireiškimo efektas pradžioje, 
galima sakyti, bus nežymus, nes žmo 
nės jieškos vaisto kitur, ne vienos aV 
kitos partijos programoje. Tokiais at
vejais, kaip po karo, politinis susi- 
kristalizavimas išryškėja vėliau, pri
sikirtus lašinių su kopūstais, kaip yra 
sakoma. Nenustebins nė kraštutinės 
partijos, paprastai, dėl mūsų visuo
menės nežymaus kontrastiškumo ir 
dėl pramonės negausumo. Yra žino 
ma, kad nepriklausomos Lietuvos 
pagrindas buvo vidutinis žmogus, 
nuo kurio ir parėjo krašto politika. 
Reikia manyti, kad ir ateityje viduti
nių žmonių sluogsnisbus storiausias 
kad tlik ant jų pečių guls sunkiau
sia kūrybinio darbo našta. Niujor
ko tipo milijonieriams iškilti Lietu

voje neužteks mielių, o varguome
nei turės būti ištiesta samariečio 
ranka, Jos labui turės būti daromi 
radikaliausi palengvinimai, kad sa
vo tėvynėje niekas nesijaustų nei 
posūniu, nei podukra, ir kad pro
letariato vardas būtų išbrauktas iš 
mūsų'visuomenės tarpo, nebent 
juo didžiuotųsi paskutinis apsilei
dėlis ar latras, ar rusiškų velnių 
priėdęs marksistas. Tačiau Krem
liaus sinedrionas turbūt jau nebe
terš žemės. Tad, rimtai kalbant, 
klasių kova gales būti vedama tik 
mediniais kardais, nes dėl stlambes 
nių nusavinimų neteks plėšytis, 
dvarininkų veislė nebebus pavojin
ga, o 1 Bažnyčią strėles laidyti ne
atsiras perdaug savanorių, tuo la
biau, kad tai pas mus nebuvo ir ne
bus degantis politinis objektas, o 
ypač atgaivinus civilinę metrikaci
ją. Mūsų valstybės vyrai turės pa
kankamai rūpesčio su Lietuvos 
žemių apjungimu ir naujų gyvento 
jų prijaukinimu bei mūsų santvar
kos jsamoninimu. Pakaks darbo ir 
su įstatymdavyste. Politikieriams 
gi, nors balsų žvejojimo ežeras bus 
ir tokio pačio didumo, nesąmonin
gų žuvelių bus jau mažiau, nes, jei 
mums teks dėtis į kokią nors Eu
ropos federaciją, daug demokrati
nių įsipareigojimų teks pasirašyti, 
tad ir jiems ir jų partijų auksabur
niams bus mažiau medžiagos agi
tacijai, o politinio veikimo skalei 
susiaurėjus, lengviau orientuosis ir 
meškeriojamasis.

Paklojus mūsų partijų progra
mas ant stalo ir palyginus jų turinį, 
politinės ekonomijos atžvilgiu skir- 

. tumo tarp jų nedaug, ir didelio rizi- 
ko vidutiniam žmogui nesudaro, bet 
pasaulėžiūriniai prieskoniai verčia 
jį susimąstyti ir aukoti politines pa
žiūras pasaulėžiūros sąskaiton arba 
atvirkščiai, nes ir bepartyvis pilietis 
turi už ką nors bridsuoti. Tačiau ši
tas partinis arkliukas bene ir sudaro 
visą rinkiminį žvengėsį, nors Dievo 
ir cezario duoklių rinkėjai ne vieno 
galo. Jie ir neturėtų lipti ant vienos 
statinės ir abstrakčių dalykų nevelti 
su dį«ma ir patogumais, kaip neve- 
liamadaugelyje kraštų. Šituo atžvil 
giu žmogui reikia palikti laisvas ran 
kas. Todėl partijos didelio suvargu
sios tautos entuziazmo nesukels ir 
žemės nesudrebins. Tauta vertins 
partijas pagal jų ekonomines užma
čias, o pašikėsintojus į jos religines 
tradicijas lengvai nušluos per sekan
čius rinkimus, paaukodama, kad ir 
minkštęsnio pyrago kepėjus. Antra 
vertus, partijos yra nepakeičiamas 
demokratinės santvarkos sargas, 
nes kitaip jos netenka laisvės rietis. 
Nereikia nė spėlioti, kad tauta pagei 
daus kuo tvirčiausių demokratinės 
santvarkos garantijų, vadinasi, ir 
partijos nebus veltėdės, tik norėsi

me, kad jų būtų kuo mažiau ir su 
ryškesniais bruožais — tai daug rim 
čiau atrodytų. Tačiau, jei kas ren
giasi daryt Vidurinių Rytų ar Pietų 
Amerikos generolų eksperimentus 
ir versti tautą galvoti viena galva, 
verčiau tepalieka pistoletą Virbaly
je arba pirmoje pasitaikiusioje nuo
vadoje. Ten taip pat te ištuština sa
vo portfelius tie, kurie turės supro
jektavę maisto kortelių, darbo įstai
gų, judėjimo suvaržymų ar kokių ki 
tų stiprios rankos ir bankrutuojančių 
valstybių „perlų“ pavyzdžius bei 
etatus, nes visa tai įgriso iki gyvo 
kaulo. Tokių kandidatų į valdyto
jus įtikinėjimai pasižaboti ir veržti 
diržus pagal komandą neturės pasi
sekimo. Taip pat nebus mėgstama 
daina be galo apie tai, kas turi tei
sę į vaiko auklėjimą — motina ar 
valstybė. Pas mus kiekvienas žino, 
kad kačiuką moko katė, o kiaušinį 
višta, bet ne šeimininkas, tuo la
biau,atsitiktinis. Krašto gi šeiminin 
ką renka piliečiai, pamėginimui 
kaip seksis suvesti galus su galais 
ir ką duos gero, ir renka trumpes
niam laikui, negu vaiko amžius. To 
dėl reikalavimas guldyti prieauglį i 
Prokrusto lovą pagal besikeičian
čios Seimo daugumos valią nebus 
priimtinas, kaipo nesuderinamas su 
tautos būdu ir tradicinio šeimos auk 
Įėjimo nuopelnais. Apskritai kal
bant, bus pageidautina, kad pana
šiais svarbiais klausimais, nepritin
kančiais prie saldžių rinkiminių pa
žadų ir sunkinančiais partijos pasi
rinkimą dėl jos kitų, priimtinų pro
gramos punktų, atskirai, referendu 
mo keliu pasisakytų pąti tauta. Tad. 
ir pačių politikierių miegąs būtų ra
mesnis, ir išvengtume nusavinimų, 
atsavinimų ir vėl grąsinimo nusavin 
ti, absurdų, kokių dabar prisiklau
some, pavyzdžiui, kad ir Anglijoje.

Atrodo, jog mieliausias šūkis pri
sikėlusioje tėvynėje bus tolerancija 
ir meilė žmogui, iškankintam, pa
vargusiam, išgąsdintam, savo gim- 
tąjame krašte ramybės pasiilgu
siam, malonės trokštančiam žmo
gui, nes širdies ir šilimos jis pasis- 
gesdavo ir anksčiau, jos visiškai ne- 
jaučia dabar, okupantui siautėjant,- 
deja, jos šykštu ir tremtyje.

Gyvulys instinktyviai suka į savo 
kiemą, vaikutis skuba namučio, nes 
ir vienas ir kitas žino, kurio laukia 
pašaras, maistas, globa, paglosty
mas, dėmesys, užuojauta, pagalba 
ir nuoširdumas. (Mes nūstame grįžti 
į tėvynę, nes mes tikimės to patiesi. 
Kam gi laikomės tautinės bendruo
menės, kam gi kovojame dėl savo 
valstybės atkūrimo, jei ne siekdami 
vieno tikslo — kaip galima žmonišį 
kiau šį trumpą gyvenimą praleisti ir 
kaip galima giliau įkvėpti palikuof 
nims amžinųjų vertybių supratimą. 
O kur gali būti jaukesnė padangė,

Europos Taryba yra tarsi valstybės 
valdymo aparatas, sudarytas iš dvi. 
ėjų organų: Ministerių Komiteto ir 
Patariamosios Grupės.

MINISTERIŲ KOMITETAM 
įeina 15 ministerių, daugumoje 
užsienių reikalų ministerial ar jų 
pavaduotojai. Šio organo galia nėra 
panaši į buv. Tautų Sąjungos ar 
UNO, kurios turėdavo teisę versti 
bet kurią valstybę paklusti bendrie
siems natūriniams. Ministerių Komi
tetas savo iniciatyva ieško būdų 
visiems palankiausia prasmę išspręs
ti klausimus ir esančias Europos 
gyvenimo, problemas. Jis tiria kul
tūrinius, ekonominius ir kit. valsty
bių santykius, planuoja projektus 
ateičiai ir juos pateikia paskirų val
stybių vyriausybėms apsvarstyti, 
kurios, iei ras sau tinkama, įgyven
dinti. Ministeriuų Komiteto galia 
yra patariamoji. Strasburge susir. 
inkę Europos valstybių ministerial 
aptaria planus, o. jiems įgyvendinti 
reikalinga patvirtinimo vyriausybės 
to krašto, kuris ryžtasi šitai savo 
krašte padaryti.

Sprendžiant bet kuri klausimą, 
kiekvienas 15 ministerių turi po 
vieną balsą, nors valstybių dydis 
būtų nelygus. Pvz., Luksemburgas 
ir Prancūziją. Darbo nutarimai pri
imami trims būdais: vienbalsiai, 
dviejų trečdaliu dauguma ir paprasta 
balsų dauguma.

Prie Ministerių Komiteto veikia 
laip vadinamoji Patariamoji Grupė, 
kurios galia yra dar daugiau ribota, 
negu MK. Ji neturi teisės leisti 
nuostatų nei aptarti biudžetinių 
klausimų. Ministerių Komitetas 
paveda jai svarstyti kai kuriuos 
klausimus, kuriuos ji išnagrinėjusi, 
patiekia MK.

Patariamąją grupę šiuo1 sudaro 
ria atstoviai. Prancūzija, D. Britan
ija, Italija ir Vokietija turi po- 18 
atstovų, Turkija — 10, Belgija, 
Graikija, Olandija po 7, Švedija — 
6. Danija ir Norvegija po 5, Irlan- 
dija — 4, Islandija, Luksemburgas 
ir Saro kraštas po- 3.

PATARIAMOSIOS GRUPĖS 
STATUTAS.

Ligi šiol politiniame gyvenime 
įprasta, kad valstybių pasiuntiniai 
kitose šalyse kalba ir veikla savo 
valstybės vardu. Apie minėtus 132 
įvarių valstybių atstovus Štrasburge 
negalima pasakyti, kad jie savo val
stybes pilnai atstovautų, nes nėra 

jei ne senelių prosenelių tėvynėje? 
Kas gali būti artimesnis, kas gali vi 
sa tai geriau suprasti, jei ne savo 
kraujo, savo krašto brolis, artimas? 
Tokio, pilna to žodžio prasme arti
mo mes ir būsime reikalingi. Irkas 
tokių šūkių gairėmis nukaišys Lie
tuvos prisikėlimo ir tautos atkuti
mo kelią, tam nereikės bažnytkai
mio turgavietėje ant statinės,apsipu 
tojusiam kaulyti pritarimo jr pasiti
kėjimo. Kam. lietuvio vargas ir lai
mė bus artimiausi, tam nereikės 
ilgiau išsilaikyti prie valdžios, nei 
krimsti pirštų jos netekus. Jo sąžinė 
bus švari, ir tautos pagarba jam bus 
garantuota.

L. Stasiukas. 

vyriausybių tam įgalioti. Tačiau iš 
kitos pusės jie tene vien savo asmen
išku vardu kalba. Gal liks priimtina 
nuomonė, kad jie atstovauja savo 
tautas, išreiškia pagal savo sąžinę 
ir Žinojimą savo tautos norus.

Patariamoji Grupė posėdžiuose 
susiskirsčiusi ne tautuniįi atžvilgiu, 
bet politiniu, atseit, įvairių valstybių 
dešiniosios parijos veiĮtia kartu, 
kairiosios sutartinai, contro partijos 
irgi sutaria. Šitoks susiskirstymas, 
ir parlamentariniame darbe yra 
našus.

Paskutiniu laiku tačiau pradėjo 
atbusti tautinis interesas. Kai 
neseniai reikėjo išrinkti vieną iš 
dviejų kandidatų — vokiečio kata
liko Brentano ir belgo- socialisto 
Spakp, rinkimų metu pasirodė, jog 
už kataliką Brentano baldavo- vokie
čių katalikai ir protestantai, gi pran
cūzų katalikai pasirinko Spaka nois 
ir priešingų pažiūrų socialistą bet 
tik ne vokietį.

Patariamosios Grupės atstovai turi 
būti valstybių parlamentų nariai. 
Kad nutarimas galėtu būti perduotas 
Ministerių Komitetui, reikia jį pri
imti Patariamojo-i Grupėj dviejų 
trečdalių balsų dauguma.

ŠALUTINIAI ORGANAI
Ministerių Komitetą ir Pat. Grupę 

suriša vadinamas Tarpininkavimo 
Organas, sudarytas iš jo preziento 
7 MK narių ir 6 narių iš PG.

Yra v’enas generalinis sekretara- 
tas, skirtas visos veiklos admin, 
istravimui.

’.ĮROPOS TARYBOS DARBO 
IŠDAVOS.

Kurį laiką, Tarybai sėkmingai 
pasidarbavus,, pasirodė, kad vi- 
s dėl to los veikla ir naudingumas yra 
labai ribota. Kartais priaįta nemažų 
tarp astovų nuomonių skirtumų ir 
susikirtimų.

To pasėkoje Taryboje gimė pa
žangesnių linkmių, iš jų pažymėti
nos dvi ss arbiausios.

1. Uniionistai, kurie nenori per
daug skubėti sujungti Europą. Jw 
sako, jog geriau nenutraukiant dir
bti Štrsburge s°kH istorija ir rriHf- 
ine eiga ir taip iš lėto viena, po kitos 
Europos valstybės įsijungs i visos 
Europos uniią. Uni’onjstai nenori 
ūmai sukurti viršvalstybini organą, 
kuriam būtų paskiros valstybių 
vyriausybės priverstos nusilenkti ir 
paklusti. Anot ių, istorija iau turi 
panašių pavyzdžių, kad iš lėto val
stybės tvirčiau įsiiungs į uniią savo 
ekonominiu, politiniu, kultūriniu 
gyvenimu. Panašia,’, buvę ir su 
Bemeluksu: Bąlgiios. Olandijos ir 
Liuksemburgo ūkinės unijos eiga.

Iš lėto žengiant, tvirčiau valsty
bės pribręs vienybės ir susiklausy
mo- ' minčiai. Tokiu keliu galima 
pritraukti Europos unijon ir Ang
lija. kuri niekur nesiskubinanti

Šiai uniionistų pažiūrai priešinasi 
federalist!; pažiūra. Federalistams 
nėra lai'‘O laukt’., — laiko klausimai 
tokie aštrūs ir politinės problemos 
reikalauia greito sprendimo. Pana
šiai reikia skubėti ekonominiuose 
i’’ kariniuose- saugumo- klausimuose. 
Todėl federalistai reikalauja palenkti 
valstybių puve'renunTą,-rie(priklaus. 
omumą unitai iau dabar ir virš visų 
Europos valstybių pastatyti vieną 
viršvalstybinę vyriausvbe, kuri tvar 
kytu paskirs valstybes. Atseit, 
reikia iš karto kurti Europos valsty. 
bių federaciją.

Pačiu ifederalistų tarpe irgi 
pasireiškia dvi nuomonės; a) Ko-n- 
stitucionalistai, kurie siūlo- tuoj 
sudaryti Europos federalinės valsty
bės viena bendrą konstjutciją visonts 
valstybėms ir taip vesti bendrą Eu
ropos politiką, b) Funkcijonalistai: 
— pataria nesiskubinti dėl tokios 
konstitucijos, z bet palūkėti ir pa
žiūrėti, kaip funkcijonuos, kaip 
veiks Šumano- planas, sujungęs 
Vokietijos anglį ir Prancūzijos 
plieną ir pavedęs tvarkyti vienai 
bendrai - įstaigai.

Funl\tijo-nal.istai Porėtų E'uropįois 
federaciją įgyvendinti paskirais 
Tuožais-sektoriais. Ne iš karto visur, 
bet ten kur iškyla reikalas, pavz 
plieno ir anglies gamybą, tvarkyti 
sujungtai. Toliau — žemės ūkį, 
transportą ir t. t.

FEDERALIZMO VERTINIMAS..

Minėtos federalizmo, idėjos ligi 
šiol Europos valstybėse . neperdaug 
rado- palankaus atgarsio. Pavz. 
Šumano planą priėmė tik šešios 
valstybės: Belgiia, Prancūzija. Ital
ija, Vokietija, Olandija ir Liuksem
burgas (jos vadinama ..Mažoii Eu
ropa“). Kitos valstybės, ypatingai 
Angliia, nc.nori daryti kai kurių 
nulaidų.

Baigiant lieka klausimas: —kokia 
mūsų Europos politinė ateitis? 
Viena aišku, kad ji valdysis kitaip, 
nei prieš Antrąjį Pasaulinį karą, 
kada valstybės buvo- gal perdaug, 
nepriklausomos. Tikėkime, • kad 
gimusi Europos suvienijimo mintis 
nemirs, bet atneš vaisių jos žmo
nėms,— pakels ne tik ūkini gerbūvį 
bet kultūrinį ir dvasinį. Tokios yra 
į šią uniją dedamos viltys ir norai.

K. J. D.

NAUJI LEIDINIAI
•Spausdinamas J'.Ciceno veikalas 

iš Vilnius gyvenimo ir vilniečių ko
vų prieš okupantus, paruošta spau
dai J. Aisčio atsiminimų knyga 
„Laikas ir žmonės“ ir D. Kuraičio 
Atsiminimai. Varpinikų — liaudi
ninkų 50 m. sukakčiai paminėti lei
džiamą vienkartinį sukaktuvinį 
„Varpo“ numerį redaguoja Dr. J. 
Pajaujis,H. BlazasirB. Dundulis. 
„Liet. Dienos“ spausdina prof. M. 
Biržiškos „Lietuvių tautos kelio“ 
2-ją dalį. Baigti ruošti „Žinomieji 
lietuviai“. „Terra“ išleido M. Ka
tiliškio „Užuovėją, K. Binkio poe
zijos rinktinę, A- Gailičio „Tomą 
Nipernadį“, be to, L,Dovydėno 
apysaką „Naktis po Grigo Ratais“ 
ir pasakų knygas „'Sidabrinis lie
tais“ ir „Verkiantieji gluosniai“. 
Paskatinti daugiau domėtis lietu
viškąja knyga „Gabija“ leidžia ne- 
perijodinį „Knygos bičiulį“. Ang
lų k. eidžiama poezijos antologijų 
serija „A Little Treasury of World 
Poetry“ VII tome šalia Mickevi
čiaus, Lermontovo ir Puškino nuo
traukų t(aip pat įsidėjo ir lietuvių 
poezijos atstovo Putino—Mykolai
čio, kurio eilėraštį „Užgeso žibu
riai“ yra išvertęs i anglų k. Londo
no un-to rusų ir slavų literatūros 
prof. W. K. Mattews.

BR. DAUBARAS

Kai Gražina vėl atsuko veidą 
nuo stiklo, jos bendrakeleivis pa
matė, kad ji į jo klausimą arba 
nenori, -arba negali atsakyti. Jis 
suprato, kad šis klausimas įskau
dino šią, jam nepažįstamą moterį. 
Todėl, nebelaukdamas jos atsaky
mo, jis greit pasakė' kelis nereikš
mingus sakinius apie orą ir kelionę. 
Ši maža smulkmena Gražinai pa
tiko. Iš jo kalbos ir elgesio ji pama
tė, kad tai visiškai kito pasaulio 
žmogus, negu, tie, su kuriais ji nuo
lat susidurdavo hostelyje ir fabrike. 
Jo išvaizda, laikysena ir kalba džiu
gino ją šitoje kelionėje į .nežinią 
Ji matė, kad, štai, yra kitoks pašau 
lis, kitokie žmonės, ir kitoks gyveni
mas, nors pasąmonėje ir jautė, kad 
traukiniui sustojus, Londone, visa 
šita baigsis.

Pro vagono lango stiklą Gražina 
matė jūras mirgančių švieselių. 
Traukinys lėkė salos sostinės prie
miesčiu. Gražina, žvilgterėjusi į 
laikroduką, suprato, kad už ketvir
čio valandos reiks palikti šią- jau
kią vagno kertelę ir ieškoti nakvy
nės. Savo piniginėje ji turėjo pen
kis svarus su keliais šilingais. Ji 
žinojo, kad,šitokios sumos jai geli 

užtekti dviems-trims dienoms. Ji 
neturėjo jokio plano, kas jai reikės 
daryti, kur eiti, kur apsistoti, kur 
darbo ieškoti? Pro tunelį važiuo
jant, vagono keleiviai sujudo reng
tis. Gražina sėdėjo savo kampely
je taip ramiai, tarsi ji žinotų, kad 
dar yra daug laiko, kad ji puikiai 
orientuojasi, kada ir kur traukinys 
sustos ir ji spėsianti pasiimti savo 
lagaminus. Tik tada, kai'prie du
rų buvo išsirikiavusi keleivių eilutė, 
Gražina atsikėlė, norėdama nusi
kelti lagaminus nuo tinklinės len
tynos. Tačiau vos ji apsisuko jų 
paimti, šalia jos stovėjo bendrake
leivis ir, imdamas lagaminus, pa
sakė : •

— Jei leisite, aš jums pagelbė
siu. Turiu tik lietpaltį, todėl mielai 
panėšėsiu juos iki perono...

— O, ačiū laibai, bet jie nesun
kūs ir aš pati įveiksiu panešti...

— Bet, vis dėlto, jie du, o jūs 
viena...

Tuo metu traukinys įvažiavo į 
naujus bėgius ir taip stipriai su
svyravo, kad visi keleiviai, neišlaikę 
lygsvaros, stvėrėsi viens kito. Gra
žina, stumtelėta- traukinio pasvi
rimo, susidūrė su jos lagaminą be

laikančiu vyriškiu, taip arti, kad 
jos garbanos palietė jo smakrą.

— Iš tikrųjų aš labai jūsų atsi
prašau'. Tikriausiai užgavau jums 
veidą...,

.— Rytinė mūsų spauda turėtų 
sensaciją, iei su šitokiais plaukais 

būtumėte mane užmušusi... — 
juokėsi jis, žiūrėdamas i jos švie
sias, truputėlį išsikedenusias gar
banas.

— Štai ir Londonas... atsi- 
traukdaina nuo jo, pranešė Graži
na, matydama jo neslepimą susi
žavėjimo žvilgsnį.

— Labai gaila, kad jau Londo
nas...— Jis taip pasakė tebežiū
rėdamas į ją, lyg iš tikrųjų jam bū
tų nejauku su ja skirtis.'

Iš vagono jie išėjo paskutinieji. 
Jis nešė jos abu lagaminus ir kurį 
laiką jie peronu ėjo tylėdami, drau
ge su minia keleivių. Stoties gar
siakalbiai neaiškiai, bet rėkiančiai 
skelbė pranešimus, kurių Graži
na negalėjo suprasti. Bendrame 
ūžesyje ji pasijuto, lyg žuvis išme
sta į krantą, nežinodama kur ji 
dabar eina, kur ją šis nepažįsta
mas žmogus veda. Pirmoji jos 
mįntis — kaip nuo jo atsikratyti? 
Kai. ji priėjo perono kryžkelę, kur 
keleivių spūstis buvo praretėjusi, 
ji, imdama iš jo rankų vieną laga
miną, švelniai tarė:

— Ačiū, labai ačiū. Dabar aš 
jau viena susitvarkysiu...

— Ar jūsų kas nors laukia sto
tyje?

— Ne. Bet...

— Važiuojate požemiu, ar imsi
te taksį?

— Man čia netoli... Aš paėjė
siu pėsčia...

— Na, jei šitaip, tai aš jus pa
lydėsiu ! Manęs irgi niekas nelau
kia ir dar yra laiko, iki mano po
žeminis traukinys eis...,

— Bet, prašau šito nedarykite. 
Aš tikrai viena susirasiu, — kiek 
įveikdama rimtai pasakė jam Gra
žina.

Jis pastatė abu lagaminus nuo
šaliau nuo tako, lyg norėdamas 
laimėti akimirką laiko ir dar su ja 
kalbėtis.

— Ar gyvenate šitoje miesto da- 
lylje? Prie stoties? —Paklausė 
jis, kai Gražina ištiesė jam atsi
sveikinimui ranką.

— Ne. Kurį laiką apsistosiu 
viešbutyje. Manau, kad čia, prie 
stoties, gausiu kambarį...

— Žinoma, gausite. Kodėl ne
sakėt iš karto, jau būtumėm vie
toję. Jūs tikrai manęs, prašau, ne
bijokite, aš tik noriu jums padėti. 
— Ir, nelaukdamas jos sutikimo, 
vėl pakėlė lagaminus.

Gražina nebesipriešino. Ji net 
džiaugėsi, kad jai nereikės dabar 
teirautis geležinkeliečių, nei poli
cininko, kaip iš tos milžiniškos sto
ties išeiti, kur rasti artimiausį 
viešbutį. Ji ėjo greta jo patenkinta 
šitokiu jo elgesiu ir, kai jie išėjo 
j gatvę, kiek pralinksmėjusi pasa
kė: , • '

— Ar visi anglų vyrai tokie 
džentelmenai?...

— Ne. Ne visi. Tikrieji džentel

menai nepaliktų moters, kuri ne
turi kur apsistoti, pirmame pasi
taikiusiame viešbutyje. Jie ją pa
prašytų į savo šeimą ir pagelbėtų 
jai, jei ji turi kokių nors didelių 
rūpesčių...

— Tada man daug geriau patin
ka netikri džentelmenai... — O, 
štai ir viešbutis, jei neapsirinku. — 
Sustojo Gražina prie šviesaus pa
stato kolonų.

— Bet tai škotų viešbutis I — 
pastebėjo Gražinos palydovas, per
skaitys „Glasgow Hotel“ viešbu
čio vardą.

— Tai dar geriau I Aš užsienietė 
ir viešbutis užsieniečių... Tikiuos, 
kad man vizos nereikės jame apsi
gyventi, — juokavo (Gražina?
na, bijodama, kad šitokiame viešbu 
tyje gali neužtekti nė vienai nakčiai 
jos turimų pinigų už kambarį. Ta
čiau kelio atgal nebebuvo. Dar kar
tą padėkojusi palydovui, atsisveiki
no su juo ir, nelaukdama jo atsaky
mo, greitai įėjo į viešbučio foje._

Viešbučio porteris, padavęs Gra 
žinai užpildyti svečių kortelę, 
rūkščiai žiūrėjo į jos apsitrynusiais 
šonais lagaminus, nedrąsiai ant 
rausvo kilimo kiurksančius. Daug 
metų jis čia dirba ir žino, svečių vei: 
tę. Jei be Gražinos veido grožis, ka
žin ar jis, pamatęs lagaminus ir jos 
apsirengimą, būtų radęs jai laisvą 
kambarį, „Glasgow Hotel“ pasto
gėje. Rankose jis jau laikė prasčiau
sio visame viešbutyje kambario rak 
tą, kurio kaina buvo tokia pat, kaip 
ir daugelio geresniųjų. Trumpi, iš
purtę jo pirštai nesąmoningai suka

liojo varinę rakto plokštelę su kam
bario numeriu, o jo viską permaląs 
žvilgsnis sekė Gražiną, užpildančią 
kortelę. Jis matė, kad ji nėra įgudu 
si šitame darbe ir ties kiekviena gra
fa galvojanti, tarsi nežinotų savo pa 
vardės, gimimo datos, ar miesto var 
do, iš km- atvykusi. Kai pagaliau į! 
baigė ir lengvu pūstelėjimu nubrau
kė nuo veido užkritusį šilkinių plau 
kų pluokštelį. porteris slapta šypte
lėjo, patenkintas šitokiu jos veiks
mu ir, ūmai, lyg sau darydamas ma 
lonumą, pakeitė rankose paruoštą 
jai kambario raktą, parinkęs vieną 
geriausių tos kainos kambarių.

— Jūsų, ponia, kambarys trečia
me augšte, 133 numeris. Pusryčiai 
nuo 7 valandos, — pranešė jis labai 
mandagiai, lyg nepaprastai džiaug
damasis jos apsilankymu. Kai ji ap
sisuko prie lagaminų, ten jau stovė
jo gelsva uniforma vaikinas, pasi
ruošęs ją palydėti iki kambario. Kel 
tuvu jie pasikėlė į reikiamą augštą. 
Kanarėlės spalvos uniforma dėvįs 
vaikinas, įžiebė šviesą 133 kamba
ryje. Gražina padavė jam saujoje 
laikytą dviejų šilingų monetą. Vai
kinas žemai nusilenkė ir, palinkė
jęs geros nakties, tyliai uždarė du
ris.

Svarios medžiagos užuolaidos 
dengė praviras duris, vedančias į 
balkoną. Jos lengvai judėjo nuo su
sidariusio skersvėjo, Gražinai įėjus 
į šį kambarį. Ji prisiartino prie užuo 
laidų ir nedrąsiai jas atitraukė.

(Pirmosios dalies pabaiga'ki
tos savaitės numeryje.)

2



Nr. 4(283) BRITANIJOS LIETUVIS 3.

VOKIETE SKAITO „BR. LIETUVI“
■S U GRIZU ŠIOJI VOKIETE PASAKOJA

batai nenukristų Buvo labai sunku prie vieno stalo, o jei būdavo ko- 
su jdi's eiti ir kelis kartus teko par- Idos šventės, dalyvaudavo jose, 
virsti. Viena duktė buvo apsiavusi kaip ir kiti šeimos nariai.
bateliais, kurie abu buvo kairės ko
jos, be to, ne vienos spalvos ir dy-. 
džio. Antroji duktė buvo apsiavusi 
vienu juodos, kitu rudos spalvos 
bateliais. Rūbai suplyšę, net ir 
siūlų neturėjome jiems sutvarkyti. 
Mūsų veidai buvo sutinę, taip pat 
rankos ir kojos, nes kūne buvo atsi
radę vandens“.

Vienoje vietoje susitikusios rusų 
karininką, kuris pradėjęs klausinė
ti, kur jos einančios ir kas jos esan
čios. Be to, rodydamas į jos pilvą, 
paklausęs, ar ji laukianti kūdikio 
ir kas esąs tėvas — rusas ar lietu
vis. Tik su dideliu vargu buvę ga
lima jį įtikinti, kad tai esą nuo ba
davimo.

Elgetaudamos po įvairias vietas, 
užeidavusios sodybas, kur rasda- 
vusios jau po 3-4 tokius pat elge
taujančius vokiečius. Jos džiaugė
si, kad "elgetavimo pradžioje -ne
daug maisto tegaudąvusios, nes, 
perdaug prisivalgiusios, būtų miru
sios, kaip kad pasitaikė su kitais,

Mūsų bendradarbis, apsilankęs 
pas vieną iš Lietuvos sugrįžusią 
vokietę, našlę su dviem 15 ir 18 
metų amžiaus dukterim, buvo nu
stebintas, radęs jas beskaitant „Bri
tanijos Lietuvį“. Šio laikraščio. jos 
jau turinčios apie 10 egzempliorių, 
kuriuos gavusios iš vieno darbo 
kuopoje dirbančio lietuvio. Vyres
nioji duktė skundėsi labai pasiilgu
si lietuviškų knygų.

Apklausinėti atvykusį bendra
darbį pavaišino kavą, nors ir ne
tikra, — kaip jos išsireiškė: „Vai
šiname, kuo turime, nes ir lietu
viai mus Lietuvoje taip pat vaišino 
ir šelpė, kuo galėdami, — net ir 
neturtingiausias ką nors duodavo. 
Teko sutikti labai skurstančių ūki
ninkų, bet ir tie nors porą bulvių 
■duodavo“.

BADAS NUVARĖ Į LIETUVĄ
Jos papasakojo, kaip Karaliau

čiuje, rusams užėjus, prasidėjęs 
badas. Maisto gauti buvę neįmano
ma. Jos, kaip ir kiti vokiečiai, ba
davusios. Buvę valgoma įvairiau
sios atmatos. Šunės ir katės buvo 
suvalgyti. Jei būtų žiurkė ar pelė kurie, gavę daug maisto, negalėjo 
pagauta, ir tos būtų buvusios su
dorotos. Jei kas rasdavo kur nors 
bulvių lupynų, jos buvo suvalgo
mos, kaip didižausias skanėstas. 
Visa jų šeima pradėjusi sirguliuoti. 
Motina turėjusi atsigulti lovon, nes 
nebegalėjusi paeiti.

Tuo pačiu laiku pradėję sklisti 
gandų, kad Lietuvoje žmonės turį 
daug maisto ir mielai vokiečiams jo 
duodą. Vaikai norėję tuojau vykti 
Lietuvon, bet motina neleidusi, 
nes netikėjusi tiems gandams. Bet 
padėtis vis blogėjo ir vienas vaikas 
miręs badu. Atsiradę pažįstamų, 
kurie buvę Lietuvoje ir grįžę su 
maistu. Tada motina, matydama, 
kad gali visi mirti badu, leidusi mer
gaitėms išvykti į Lietuvą.

„KOMJAUNIMAS“ LANKO- 
BAŽNYČIĄ

Mokyklose steigiami pionierių bei 
komjaunuolių rateliai. Iš tėvų rei
kalaujama pareiškimo raštu, jog 
nori, kad jų vaikas priklausytų pio
nieriams ar komjaunimui. Atrody
tų, kad jei tėvai nenori, tai vaikas 
ir nepatenka į tas organizacijas, ta
čiau praktikoje yra visai kas kita. 
Pavyzdžiui, vieną dieną atvyksta 
pas tėvus paminėtų organizacijų 
komunistinis pareigūnas ir pateikia 
tėvams pasirašyt! jau paruoštą pa
reiškimą. Tėvai, bijodami parodyti 
savo priešingą nusistatymą tų or
ganizacijų atžvilgiu, šiuos pareiški
mus „su dideliu noru“ 'pasirašo. 
Apklausinėjamosios nuomone, jei 
kas tų pareiškimų nepasirašytų, 
būtų traktuojamas kaip valstybės 
priešas ir artimiausių trėmimų me
tu turėtų atsisveikinti su savo gim
tuoju kraštu. Todėl visi nuo 14 me
tų1 amžiaus mokiniai priklauso 
komjaunuoliams.

Nors jiems yra draudžiama lan-susilaikyti jo nevalgę ir mirę.
Ilgą laiką elgetavusios arba dir- kyti bažnyčią, tačiau jaunimas vi- 

busios trumpą laiką įvairius dar
bus. Vėliau pradėjusios megzti žie
mai kojines, pirštines, megztinu
kus. Kadangi gerai mokėjusios 
megzti, tai turėjusios tiek daug dar
bo, kad visos trys negalėjusios su
spėti. Ūkininkai pas kuriuos mo
tina dirbdavusi, laikydavo ją savo 
šeimos nariu. Valgydavo drauge

dujiniai yra giliai tikintis. Vienos 
gimnazijos visa klasė kartą nuvy
ko į bažnyčią, atliko išpažintį, priė
mė Komuniją ir meldė Dievą, kad 
pavyktų egzaminus išlaikyti. Apie 
tai vėliau buvo plačiai kalbama. 
Šiaip mokiniai eidavo i tolimesnes 
bažnyčias, kad jų niekas nepažin
tų-

SUMAIŠYTOS
SĄVOKOS

Prieš apleisdamas Bailiuosius nių spindulių bomba, kuri 
Rūmus JAV Prezidentas Trumanas lės ir visą pasaulį išnešti „į 
pasakė Amerikos visuomenei atsi- sas“- Kas žino, ir kas žino??... 
sveikinamą kalbą, tą pačia proga’ Taigi, tų „naujųjų erų“ galime su- 
pagrąsino Stalinui, kad jis nebe
drįstų grobti naujų kraštų, žino
ma, svarbiausia, nesikėsintų į pa
čią Ameriką. ..ir, ..pagaliau, pasi-

ga- 
dau-

‘SU PILNAIS KREPŠIAIS
IS LIETUVOS

Ir koks buvęs džiaugsmas, kai 
jos po trumpo laiko grįžusios su 
maistu, — parsinešdamos tikros 
ruginės duonos, be priemaišų, kiau- 
šinių, lašinių gabalą. „Dieve, Die- džiaugė, jog Amerika, išradusi hi

drogeninę bombą, pradėjo šioje že
mėje ' „naują erą“ — hidrogeninę 
erą. Apie, „atominę erą“ jau nebe
kalba, nes tai „pasenęs dalykas“.

Kodėl toks didelis ,,džiaugsmas“ 
dėl šio naujojo išradimo? — Nagi,
kad hidrogeninė ‘bomba galinti su- Kopernikas, pradėjo jas poetai ir 
naikinti viską, kas pasitaikys 20 rašytojai, kaip: Šekspyras, Dante 
mylių radiuse...

Deja, niekas nežino kokia pažan 
ga bus padaryta, rytoj. Gal toji mir
tį sėjanti bomba jau bus tiek pato
bulinta, kad galės viską sunaikinti 
200 mylių plote, o poryt — gal ir 
2-000 mylių rekordą pasieks?...

Pagaliau, galime sulaukti dar ir 
tokio laiko, kad vieną gražią dieną, 
koks nors prezidentas ar diktato- kotarpį, nors, 
rius paskelbs dar „naujesnę erą“ paraką jau buvo
— bus iškasta kokią nors kosmi- niau, negu pasaulinio masto naū-

ve, pamaniau, kad mano dukterys 
apvogė kokį nors rusų kariuomenės 
sandėlį ar krautuvę“, — pasakoja 
apklausinėjamoji. Dukterų įtikinta, 
kad visa tai iš Lietuvos, nutarė ir 
ji pati vykti tenai. Bet kadangi bu
vo nusilpusi tiek, kad negalėjo pa
eiti, dukterys dar kartą vienos nu
vyko Lietuvon ir vėl neužilgo grį
žo su įvairiomis gėrybėmis. Nuo 
šio dukterų atgabento maisto mo
tina kiek sustiprėjusi, 1947 m. ir 
ji išvykusi į Lietuvą.

IŠSIGELBĖJIMAS 
LIETUVOJE

„Jūs negalite įsivaizduoti, — 
kalbėjo toliau ši moteris, — kaip 
mes atrodėme. Aš buvau apsiavusi 
44 Nr. batais su mediniais padais. 
Kadangi jie buvo man labai dideli, 
kojas teko apvynioti skudurais, kad

MOTERYS VERQU 
STOVYKLOSE

J. VARANAVIČIUS (Tęsinys)

Vladivostoko pereinamoje stovykloje yra du skyriai: vienas — kri
minaliniams nusikaltėliams, antras —- „kontrevoliucionieriams“. Krimi
naliniai nusikaltėliai gauna geresnį maistą, gyvena apšildomuose bara
kuose ; kiekvienas turi lovą, šiaudų čiužinį ir antklodes. „Kontrevoliu- 
cionieriai“ miega nekūrenamuose ir dažniausiai neapšviestuose bara
kuose, miega ant plikų dviejų ar trijų aukštų lentynų arba grindų ir ne
turi jokios patalynės. Vanduo kaliniams yra normuojamas ir jo vos už
tenka gėrimui, gi skalbimui nelieka nė lašo. Todėl čia esant buvome už
pulti parazitų, nuo kurių neturėjome jokių priemonių apsiginti.

Su parazitais atėjo ir šiltinės epidemija. Ji nusinešė tūkstančius ka
linių. Ligoninė buvo tiek perpildyta, kad suteikti visiems medicinos pa
galbą buvo neįmanoma. Tylėdami ir susimąstę mes sekėme per spygliuo
tas vielas laidotuvių vežimus, kurie išvykdavo kiekvieną naktį iš mūsų 
stovyklos. Vežimai pakrauti mirusių nuogais kūnais, suveržti virvėmis 
ir apdengti brezentu, gabeno nelaimingas aukas į ten, iš kur niekas ne
gali sugrįžti.

Sovietų pilečia maža kreipia dėmesio į blakes. Jų atsiradimas lovoje 
laikomas natūraliu reiškinių. Nedaug terasime ten vietų, kur blakė ne
šeimininkautų bute ir lovoje. Tai ką jau bekalbėti apie vergų stovyklas. 
Vladivostoko pereinamoje stovykloje naktį dėl blakių visiškai negalima 
miegoti. Nuo sienų ir lentynų jos ateina masiniais būriais. Jos puola iš
kankintus kalinių kūnus, kurie pajutę skausmą stengiasi sugauti ir su- 
traiškinti savo naują kankintoją. Bet tas nieko nepadeda. Vieną sunai
kintą kankintoją tuojau pakeičia nauji būriai blakių ir kova tęsiasi tik 
tol, kol išvargusi auka paskęsta miege.

•Pavasarį,kai atšilo oras, mes nutarėme miegoti lauke ant žemės prie 
savo barakų. Kai ištuštėjo barakas, netrukus buvome liudininkais naujo 
reginio, kuris mums sukėlė bekalbę baimę. Iš tuščio pastato ordos bla
kių, sudarydamos ilgą, juodą, masyvinę koloną, žygiavo per slenkstį, 
jieškodamos savo iškankintų aukų.

G3

dojimui jis buvo ,,užpatentuotas“. 
Deja, kiniečiai paraką naudoję tik 

. fajerverkiniams tikslams. (Gal ne
blogai būtų, jeigu žmonija ir ligi 
šiol paraką naudotų tik fajerver- 
kams padegti?...) Arba ir dinami
tas: jis turi griaunamą jėgą, kuri 
esti panaudoj'ama blogiems tiks
lams, bet dinamitu nuveikiama ir 
labai daug naudingų darbų. Na, 
pav., ir atomo skaldymo paslap
ties atidengimą būtų galima skai
tyti naujosios eros pradžia, jeigu 
pirmosios bombos nebūtų buvu
sios panaudotas ant Hirošimos ir 
Nagasaki... '

Pagaliau, kaip žinome, jau egzis
tuoja ir hidrogeninė bomba. Deja, 
bent pradžioje, neatrodo, kad ta 
naujoji „viešnia“ ruoštųsi pagel
bėti žmonijai humanitariniuose 
reikaluose. Tai tik griaunamojo 
faktoriaus esama... Nei paskiram 
žmogui, nei žmonijos civilizacijai 
toji bomba nieko gero nežada. Jau 
nekalbant apie tos bombos kainą, 
kuri siekia milijardus dolerių, jos 
paskirtis yra destruktyvinio pobū
džio. Taigi, norisi paklausti: kas 
pasauliui iš to, kad jis tokią bombą 
turi? Ja — ta bomba — Trumanas 
ir Staliną gąsdino. Atrodytų, jog 
tai yra tik tuščias gąsdinimas. 
Tokiam krašte, kur milijonai žmo
nių gyvena vergijoj, kur žmogus 
yra nevertas nė amerikietiško 
cento ir skaitomas tik kaip darbo 
jėga, pakol jis iš bado, sunkaus 
darbo ir skurdo miršta, reikia ma
nyti, tas gąsdinimas nepadarė jokio 
įspūdžio. Tuo labiau, kad Krem
liaus oligarchija labai gerai orien
tuojasi, jog tai yra tuščias gąsdi
nimas. Dabartinės pasaulinės sis
temos tvarkoje, JAV niekad nega
lės pirmoji panaudoti tos baisiosios 
hidrogeninės bombos. Neleis jai to 
padaryki dabartiniai sąjungininkai, 
kurie taip dreba dėl savo kailio. 
Gi Sovietų Sąjunga — taipogi nie
kad nemes bombų ant Vakariečių 
miestų, nežiūrint, kokias bom
bas ji turėtų. O kam gi to reikia? 
Ir be jokių bombų Stalinas laimė
jo pokariniais metais tiek, kiek 
demokratijos galės atsiimti arba iš
laisvinti gal per keliasdešimt me- 

‘ tų...
Tai kam, pagaliau, toji atominė

NULINE DIVIZIJA

laukti dar labai daug-
Ligi šiol naujosios eros sąvoką 

žmonija suprasdavo visai kitaip.
Tos sąvokos- sudėtin įeidavo epo- a.rh’a jr hidrogeninė bomba? Saky

tame, tai tik bereikalingas pinigų 
švaistymas. Tai „nauja era“ tik ka
butėse. Deja, toji bomba, ypač 
hidrogeninė, vis dėlto turi savo ki
tą vardą: tai Vakariečių narkoti
kas, galima būtų pasakyti. Kaip 
narkomanas, pradėjęs vartoti mor
fijų, kokainą ar kitokius begaliniai 
(svaiginančius nuodus, jaučia iš jų 
(itin didelį pasitenkinimą, nors labai 
(apgaulingą ir žąlingą, taip pat ir 
Vakarai —■■ gamina tas baisiąsias 
■bombas ir jaučiasi... „labai stip- 
■rūs“. Tuo tarpu — tas reiškinys 
tikrumoje parodo tik jų silpnumą.

Prieš dvejus metus Gen. Mac 
Arthuras norėjo panaudoti atomi
nę įbomlbą Korėjoje. Tuo jis norė
jo sutvarkyti raudonųjų kiniečių 
ordas. Nebuvo leista generol ui tai 
padaryti, vadinamais „humaniška

Praėjusio karo metu dezertyravo 
ne mažiau, kaip 40.000 karių iš 
anglų ir amerikiečių kariuomenių. 
Pusė jų buvo .arba pagauti, arba 
patys prisistatė valdžios orga
nams. Tačiau antroji pusė dar iki 
šiol yra laisva ir bastosi po pasau
lį, vengdama teisingumo rankos, 
kuri nėra pasirengusi rodyti jiems 
daro „nulinę diviziją“, kuri prak
tiškai yra dingusi iš gyvenimo, nes 
jos nariai gyvena amžinos baimės 
šešėlyje, dažniausiai iš desperaci
jos yra priversti papildyti įvairių 
kraštų kriminalistų kadrus. Jų ke
lias atgal yra sunkus ir negarbin
gas, o jų normalus pilietinis gyve
nimas gali sugrįžti tik kalėjimo ko
ridoriais, per ilgus laukimo metus.

Kyla klausimas, kodėl tie 40.000 
karių dezertyravo ? Ir iki šiol dar 
nėra tinkamo atsakymo. Britų ir 
amerikiečių kariniai ir psichologi
jos ekspertai jau eilė metų ieško 
atsakymo į šį klausimą. Iš apklau
sinėjimo tų, kurie buvo pagauti 
arba patys sugrįžo, patirta, kad 
dalis jų pametė uniformą dėl bai
mės, didesnė dalis dėl nuobodumo, 
bet didžiausia dėl įvairių smulkių 
asmeninių sunkumų, su kuriais jie 
nepajėgė susitvarkyti.

Be abejo dezertyravimas, sudaro 
vieną svarbiausių armijos vidaus 
problemų. Kiekvienam pagautam 
dezertyrui po jo ištardymo yra 
užvedama kartotekos kortelė, kuri 
naudojama psichologiniams tyri
mams. Be to bandoma prie tos 
problemos eiti tiriant karių bendrą 
nuotaiką.

Psichologai kaltina filmas, sen
timentalias kareivių dainas ir... 
mergaičių paveikslus kareivinėse 
ant sienų, kurie erzina kareivių 
jausmus ir apvelka juos šventumo 
skraiste. Vienas psichologas pareiš
kė: „Filmos, šlageriai ir mergai
čių paveikslai užgauna jautriausią 
vietą kareivio sieloje. Jie sukelia 
neatsakingą ilgesį, sumažina atsa
kingumo jausmą ir nukreipia jo 
dėmesį į dalykus, kurie praktiškai 
neegzistuoja. Pirmas pasitaikęs 
nusivylimas toje nerealioje jaus
mų būsenoje padaro nepataiso
mos žalos. Paprastas mergaitėsziją, diviziją, kuri yra dingusi iš 
laiškas apie kasdieninius dalykus kasdieninio gyvenimo.

jau gali tokioje būsenoje esantį ka
reivį išvesti iš pusiausvyros ir. pa
daryti jį dezertyru.

Kariniai specialistai yra priešin
gos nuomonės. Jie tvirtina, kad 
nepasisekusi meilė, neištikima 
draugė ar žmona tik atskirais atve
jais priverčia dezertuoti. Tačiau 
jie nebuvo pajėgūs nurodyti psi
chologams tinkamą priešingybę. 
Sutariama kad nagrinėjant dezer- 
tavimo problemą pirmoje ' eilėje 
tenka žiūrėti kur yra moteris?

Daugama dezertyrų, kurie po 
karo atsirado, savo prieglobstį bu
vo suradę pas mergaites.

Dezertyrai, kurie buvo sugauti, 
ar patys pasidavė, tik retais atve
jais galėjo vesti garbingą gyveni- 
-mą. Dauguma jų dėl neatsparumo 
ar aplinkybių verčiami susirišo su 
kriminialiniais nusikaltėliais. Kai 
kurie jų verčiasi juodąja prekyba 
Londono, „Eastende“, kiti yra pri
siglaudę įvairiuose kabaretuose ir 
naktiniuose Idealuose, kiti vėl, ver
čiasi vagyste.

Karo Ministerija Vašingtone tu
ri žinių, kad daug dezertyrų yra 
pasidarę įvairių partizaninių gru
pių vadais ar nariais. Londono sau
gumo organai taip pat yra patyrę, 
kad daug dezertyrų yra susirišę su 
įvairiomis komunistinėmis grupė
mis Tolymuose Rytuose ir dirba 
instruktoriais. Tačiau iki šiol dar 
nepavyko surinkti pakankamai 
tvirtų ir vieningų įrodym, kad jais 
galima būtų pagrįsti politinį ar 
ideologinį aspektą. Tuo reikalu jau 
nuo karo pabaigos įvairių kraštų 
policijos tampriai bendradarbiauja.

Niekas nesitiki, kad greitu laiku 
pavyks visus po pasaulį -besiblaš
kančius dezertyrus surinkti, bet 
laikas nuo laiko vienas kitas, neap
kentęs amžino netikrumo, pats pa
siduoda į saugumo rankas ir ryž
tasi savo nusikaltimą atpirkti ne
lengvomis kalėjimo bausmėmis.

Taigi karinis patikrinimas vis 
dar tebevyksta. Dezertyrai dar ir 
dabar tebelaikomi kareiviais. Teo
retiškai jie priklauso savo krašto 
kariuomenei ir sudaro nulinę divi-

chiniai išradimai, kurie tarnavo ir 
tebetarnauja visam pasauliui- Nie
kas nesiginčysime, .jog išradus ge
ležinkelį, raštą, spaudą, garo jėgo-s 
panaudojimą naudingiems tiks
lams, elektrą ir t.t. buvo atideng
tos naujos eros. Naują erą pradėjo

etc., dailininkai Michal Angelas. 
Naujosios eros šulas yra buvęs 
Leonardo da Vinci, eros kertinis 
akmuo yra Einšteinas, naujosios 
eros pradmė buvo tuomet, kada 
žmogus savo genialiu išradimu 
pajėgė pakilti į erdvę ir ti.t.

Pagaliau, naująja era būtų gali
ma vadinti ir parako išradimo lai- 

sakoma, kiniečiai 
išradę daug se-

KELIONE Į KOLYMĄ

padaryti, vadinamais „humaniš- toj ar poryt — bus pervėlu, nes 
knisiais“ sumetimais, tačiau, atro
do, nebuvo tai padaryta daugiau 
iš baimės. Šiandieną jau aiškiai 
matome: jeigu būtų buvusi panau
dota atominė bomba, būtų karas 
Korėjoje seniai baigtas. Sovietų 
./intervencija, be abejones būtų pa
sibaigusi tik- propagandinėj arenoj. 
Šitokiu mostu būtų išgelbėta tūks
tančiai amerikiečių karių gyvybių, 
o kiniečų nuostoliai —•' taipogi, 
greičiausia, nebūtų prašokę šian
dieninių nuostolių. Taipgi, nepa- 
audojimas a. bombos 'tuo laiku, 
kada ji turėjo dar efektyvinę galią, 
tariant, buvo „maža klaidelė“.
Jeigu tą bombą teks panaudoti ry- galo...

Kiekvienas, kuris patenka į Vladivostoką, ankščiau ar vėliau iš
siunčiamas į Kolymą. Tik niekas į kurią vietą. Kolymą kaliniai api
budindavo kaip pasaulio pabaigą, kur žmogus yra izoliuojamas am
žiams.

Vieną dieną iš kažin kur įgavome geografijos vadavėlį, kuris ba
rake keliavo iš rankų į rankas. Mes domėjomės žuvininkyste ir žvė
rių kailiais, kuriais turtinga Kolymos sritis, bet mažai kreipėme dė

mesio į aukso ir sidabro kasyklas. Tačiau šie trys sakiniai kiekvieno 
mintyse paliko gilų įspūdį: „Vasarą žemė atšyla tik iki aštuonių su 
puse colio. Šioje srityje yra žemiausia temperatūra visame pasaulyje- 
Žiemą temperatūra nukrinta iki 94 laipsnių žemiau nulio, o kartais 
ir dar žemiau“.

1939 m. gegužės mėn. pradžioje pasklido gandas, kad uoste jau 
laukia mūsų laivas. Tai buvo garinis prekių laivas „Dalstroi“. Vieną 
skaisčią, šiltą dieną mes dingome minėto laivo dugne. Ten buvo apie 

7000 kalinių, tame skaičiuje apie 500 moterų, kurioms buvo skirta 
atskira patalpa.

Laike pasiruošimo kelionei, kuris užtruko apie savaitę laiko, 
nė vienas sargybinis neužėjo pasižiūrėti, kalinių į laivo apačią.

Jie bijojo čia ateiti, nes šiuo transportu buvo vežamas nemažas 
skaičius žmogžudžių ir banditų. Sargybiniai stovėdavo laivo viršuje 
su paruoštais šautuvais, kai kaliniai mažomis grupėmis eidavo. į tua
leto patalpas. Nieks nesirūpino ir nekreipė dėmesio, kas vyko laivo 
apatinėje dalyje. Gi čia kriminaliniai nusikaltėliai vykdė baisų tero
rą- Jie grobė iš „kontrevoliucionierių“ drabužius, maistą ir darė vis
ką, ką tik norėjo. Pasipriešinęs jiems buvo mušams iki mirties. Kiek

viename transporte žūdavo kaliniai, kaip kriminalinių nusikaltėlių 
aukos.

Kelionėje kai kurie politiniai kaliniai bandydavo nusižudyti, šok
dami iš laivo į jūrą. Žinoma, jie greitai dingdavo bangose. Kai kas 
bandydavo gelbėtis šokdamas į vandenį, kai laivas plaukdavo per 
siaurą Tatr'o sąsiaurį, keletas mylių nuo Sachalino salos. Tie bėgiai 
bandydavo pasiekti krantą. Tokiu atveju laivas sustodavo ir jei ne
pavykdavo bėglio pagauti, jis būdavo nušaunamas.

S, u:

„era“ bus pasikeitusi. Dabar gi 
gyvename nebe atominę, bet hidro
geninę „erą“. O tuomet žus nebe 
tūkstančiai, bet milijonai žmonių.

Prieš kurį laiką atominę bombą 
teturėjo tik JAV, gi šiandien — ją 
jau turi anglai, turi sovietai ir gal 
dar kas nors. Tiesa, hidrogeninę 
— teturi 'tik JAV. Deja, Prez. Tru- 
manas, gąsdindamas Staliną, už
miršo vieną labai svarbų dalyką: 
o gal rytoj turės hidrogeninę ir So
vietų Sąjunga? Tuomet ir vėl bus 
beprotiškas ieškojimas: vėl ko nors 
naujo, baisesnio. Taigi, daina be

Pr. Alšėnas

1944 m. keletas šimtų jaunų mergaičių atvyko į Kolymą. Jos 
buvo nubaustos už savavališką pasitraukimą iš darbo karo metu arba 
už kitus panašius menkniekius. Kriminalistai, kurie sudarė laive di
desnę pusę kalinių, turėjo visišką laisvę laivo apačioje. Jie išlaužė 
moterų patalpų sienąir iš mergaičių atėmė vską, ką jos su savim tu
rėjo. Kelios moterys kalinės, bandžiusios šias mergaites ginti, 
mirtinai subadytos.

Mes „kontrevoliucionierės“ laive gulėjome susispaudę ant 
luotų grindų, nes geresnes vietas užėmė kriminalistės.

Naktį kriminaliniai nusikaltėliai -papirkinėdavo sargybinius, 
stovėdavo ant laiptų, einančių į laivo apatinę dalį, prašydami atsiųsti 

jiems moterų. Jie mokėdavo sargybiniams duona, kurią vogdavo 
nuo savo bendro likimo draugų.

K O L Y M A

buvo

sma-

kurie

Siibiro Kolymos sritis susisiekia šiaurėje su Arktikos vandenynu, 
rytuose ■— su Okotskio jūra, gi iš pietų ir vakarų ją supa neperŽian- 
giami miškai (taiga). Po dviejų savaičių pavasario, ateina trijų mė

nesių karšta vasara, kurią lydi debesys įkyrių uodų. Ruduo tetrunka 
tik dvi savaites, po kurio tuojau prasideda aštuonių mėnesių baisiai 

šalta žiema. Didžiulių aukso turtų iškasimui šiame krašte, kur neat
sirastų jokių savanorių šiam darbui, NKVD naudoja neišsemiamą 
Sovietų Sąjungos darbo šalitinį — kalinius.

Kiekvienas kalinys gauna daugiau ar mažiau duonos pagal tai, 
kaip išpildo jam paskirtą darbo normą Neįpratusiam prie fizinio dar

bo yra negalima pasiekti nustatytą darbo normą. Toks asmuo tuojau 
patenka į žūstančių eiles. Nuo to momento, kai jis negali išpildyti ■ 
nustatytą darbo normą, jis jau negauna pilno duonos davinio. Jo iš
vargęs organizmas negali jau daugiau pakelti jam statomų reikala
vimų. Dėl to kalinys kiekvieną dieną gauna vis mažiau ir mažiau duo
nos, kol pagaliau taip nusilpsta, kad tiktai mušamas lazda priverčia
mas nelaimingasis vykti iš stovyklos į aukso kasyklas. Čia jis persilp- 

nas apsiginti nuo kriminalistų smūgių, i veidą, kurie atima iš jo ir 
paskutinį dienos maisto davinį.

(b. d.) '

3



4.

U ROPOS
VOKIETIJA

VOKIETIJOS KRAŠTO
VALDYBOS POSĖDIS

■Sausio 16 d. posėdyje Krašto 
Valdyba priėmė paskutinio 1952 
metų ketvirčio apyskaitas ir 1953 
metų pirmojo ketvirčio bendrąsias 
ir Vasario 16 -gimnazijos sąmatas.

Gimnazijos įkurdinimo ir jos 
rūmų statybos reikalu buvo ap
svarstytos visos apžiūrėtųjų skly
pų ir pasitarimų su vietos savival
dybių organais sąlygos. Nei vie
nas pasiūlymas neatrodė priimti
nas. Dauguma pasiūlytųjų skly
pų turėjo -kurių nors trūkumų, 
visų pirma pačios vietovės nepa
lanki geografinė padėtis. Visais 
atžvilgiais — tiek vietovės geogra- 
finės padėties, tiek paties sklypo 
— atrodytų tinkamas Koelno mie
ste siūlomas sklypas. Tačiau jis 
tuo tarpu Krašto Valdybai nepri
imtinas dėl augštos kainos ir sun
kių išsimokėjimo sąlygų.
Kreuznache esamo sklypo, ir gal
būt trobesių įsigijimo sąlygas dar 
reikalinga išsiaškinti su įvairio
mis įstaigomis. Tuo būdu šiame 
posėdyje galutinio sprendimo Kraš
to Valdyba negalėjo padaryti.

Krašto Valdyba pasisakė tei
giamai dėl privačios iniciatyvos 
telkti Vargo Mokyklai lėšas. Val
dyba,- pritardama bendruomeni
nių vdovybių ir atskirų asmenų, 
kaip mokytojų ir veikėjų,- tuo rei
kalu rodomai iniciatyvai, pagei
dauja, kad ji tiksliai ir laiku būtų 
painformuota apie daromus žy
gius, nes Krašto Valdyba planuo
ja ir derina visų Vokietijoje 
kiančių ar steigiamų vargo 
kyklų darbą ir paramą.

Apylinkėje nėra vargo mokyklos, 
tad pirmininkas su sekretorium 
aplanko atskiras šeimas, pasikalba 
su vaikais ir duoda jiems užduo
čių, kurias jie turi išmokti iki kito 
jų atsilankymo. Kitą kartą atsilan
kę, jie randa, kad vaikai užduotis 
yra atlikę ir puikiausiai viską atsa
ko.

Siam darbui atlikti labai, padėtų 
lietuviškos knygos, kurių čia nie
kas neturi ir užsisakyti negali, nes 
būdami be darbo, yrą sunkioje ma
terialinėje padėtyje. Pasišventėlis 
valdybos pirmininkas bando, išpla
tinti laikraščius, imdamas prenu
meratos mokestį mažomis dalimis.

BRITANIJOS LIETUVIS

ITALIJA

Nr. 4 (288)

Bad

VOKIETIS NORI ATSIDĖKOTI 
LIETUVIAMS

Vienas iš Lietuvos sugrįžusių jų 
vokiečių Vokietijos Krašto Valdy
bai sausio 12 d. parašė vokiečių 
kalba Kokio turinio laišką:

,, Šiuo pareiškiu savo norą įstoti 
į Lietuvos Kariuomenės tarnybą. 
Stodamas į Lietuvos Armiją, aš pa
geidauju pareikšti nors dalį mano 
padėkos Lietuvių Tautai,, kuri iš
gelbėjo mano gyvybę ir apsaugojo 
mane nuo daugelio pavojų“.

vei-
mo-

NEPALANKUS ATSAKYMAS 
VASARIO 16 MINĖJIMO 

REIKALU
Ryšium su šių metų Lietuvos 

Nepriklausomybės šventės minėji
mu, Krašto Valdyba kreipėsi į 
Evangelikų Bažnyčios Vokietijoje 

. Kanceliariją, prašydama per at
skirų kraštų evangelikų bažnyčios 
vadovybes atkreipti evangelikų 
kunigų dėmesį į šią lietuviams 
pažymėtiną dieną. Krašto Valdy
bos rašte buvo nurodytas sovietų su 
įnirtimu vykdomas tikinčiųjų Lie
tuvoje persekiojimas ir ypatingai 
sunkūs bažnyčių pergyvenimai.

Toliau Krašto Valdybos rašte 
buvo nurodoma, kad „Visi lietu
viai tą dieną prisimena savo maldo
se už tikėjimą ir laisvės meilę ken
čiančius savo tėvynainius krašte. 
Mes žinome, kad tiek krašte ken
čiantiesiems, tiek tremtyje esan
tiesiems lietuviams būtų didelė 
paguoda ir moralinė paspirtis, - jei 
prie jų prisijungtų savo maldomis 
ir vokiečių tikintieji, nes šiuo metu 
tai yar vienintelė galima artimo 
meilės apraiška“.

Raštą baigiant buvo prašyta 
Kanceliariją paskelbti per kraštų 
bažnyčių administracijas vietos ku
nigams šį lietuvių bendruomenės 
prašymą, kad jie, pagal savo nuo
žiūrą, vasario mėn. 15 d. maldoje 
ar pamoksle, prisimintų kenčian
čius ir persekiojamus lietuvius, ti
kinčiuosius evangelikus.

Evangelikų Bažnyčios Kancelia
rija į tai atsakė, kad ji nerandanti 
galimą šį prašymą patenkinti, nes 
tai galį privesti prie nenumatomų 
išdavų. Be to, Lietuvos Nepriklau
somybės paskelbimas savo esme 
esąs valstybinis ir grynai pasaulie
tinis aktas. Todėl esą visiškai neį
manoma, kad Evangelikų Bažny
čia Vokietijoje ir jos kraštų bažny
čios šitą istoriniai tautinį įvykį at
žymėtų bažnytinėmis pamaldomis.

Kanceliarija, raštą baigdama, 
pataria šitą mintį vykdyti tik lietu
vių komitetuose ir panašiose lietu
viškose organizacijose.

BIULETENIS VOKIEČIŲ 
KALBA

Vokietijos Krašto Valdyba, leis
dama vokiečių kalba informacinį 
biuletenį, užpildo lietuvišk. darbo 

bare esančią spragą, kadangi perio
dinių informacijų vokiečių kalba iki 
šiol jokia lietuvių institucija neleido. 
Turint galvoje, kad ir šiais metais 
dar nepasirodė kitų lietuviškų įstai
gų ketinamas leisti biuletenis sveti
ma kalba, Krašto Valdyba savo kuk 
liomis jėgomis ir toliau šį biuletenį 
leidžia, kol tą darbą perims kita, 
tam reikalui kompetentingesnė, lie
tuvių įstaiga.

NORINTIEMS STUDIJUOTI
LAISVOSIOS EUROPOS 

TREMTIES UNIVERSITETAS
JAU PRIIMA PRAŠYMUS 

1953/54 MOKSLO METAMS 
Laisvosios Euopos Tremties Uni

versiteto. Priėmimo Kmisija Pary
žiuje kreipėsi į Europos Lietuvių 
■Studentų Sąjungą, prašydama pa
informuoti lietuvius studentus apie 
prašymų įteikimo tvarką stipendi
joms gauti Laisvosios Europos Ko
legijoje ir kitose aukštosiose mo
kyklose 1953/54 mokslo metams.

Teisę gauti stipendiją turi kiek
vienas lietuvis studentas ar abitu
rientas, gimęs po 1922 m., gruodžio 
31 d. ir turįs brandos atestatą ar 
jo pakaitalą. Stipendija yra pakan
kama padengti mokslo mokesčio 
išlaidoms bei pragyvenimo (buto ir 
valgio) išlaidoms.

Maždaug 4/5 stipendijų bus ski
riamos LE Kolegijoje Strasburge, 
kur studentai Straslburgo un-te ga
lės studijuoti šiuose fakultetuose: 
teisės, humanitarinių mokslų, me
dicinos, farmacijos, gamtos moks
lų ir teologijos. Jie ten savo gimtą
ja kalba klausys ir specialių istori
jos bei krašto kultūros kursų. 1/5 
stipendijų bus skiriamos kitose 
aukštosiose mokyklose studijoms, 
kurių kursai Strasburgo un-te ne
skaitomi.

Laisvosios Europos Tremties un- 
tas numato jau 1953/54 mokslo 
metams atidaryti antrąją Laisvo
sios Europos Kolegiją, kurioje pa
skaitos vyks vokiečių k. Kolegija 
bus įsteigta kurioje nors vokiškai 
kalbančioje šalyje. 'Studentai, ku
rie bus paskirti studijuoti Prancū
zijoje ir kurie nepakankamai moka 
prancūziškai, maždaug nuo 1953 
m. rugpiūčio 1 d. turės kalbos mo

kytis LE Kolegijoje Strasburge.
Laisvosios Europos Kolegija yra 

■Strasburgo priemiesty, Robertsau 
pilyje -(vadinamoj ir ,,de Pourta- 
les“), apie 6 km. nuo miesto cent
ro. Studentus į un-tą ir iš jo vežios 
autokarai. Studentams kolegijoje 
yra sudarytos studijų darbui geros 
sąlygos; be kitko, savo kambariuo
se studentai turi darbo stalus. Val
goma bendrai dideliame valgoja- 
me, kuris prilygsta goriausiems 
prancūzų bendrabučiuose. Studen
tai, kurie stipendijas gaus ne kole
gijoje, apie savo studijų eigą turės 
informuoti Laisvosios Europos un
to vadovybę.

Paskutinis terminas prašymams 
stipendijoms gauti yra 1953 m. 
balandžio 1 d.. Kandidatai prašy
mus turi rašyti asmeniškai (be jo
kių kitų dokumentų, kurių bus pa
reikalauta vėliau) prancūzų, anglų 
ar vokiečių kalbomis šiuo adresu: 
L'Association du COLLEGE DE
L'EUROPE LIBRE 7, rue de la 
Paix, Paris 2e, Erance. Savo pra
šymuose kandidatai turi pažymėti, 
ar jie nori studijuoti vokiečių ar 
prancūzų kalba.

Europos Lietuvių Studentų Sąjun 
ga prašo studentus, kuire duos pra
šymus stipendijoms gauti, jų nuo
rašus atsiųsti S-gai, kad būtų ga
lima apie kandidatus informuoti 
Laisvosios Europos Kolegijos lie
tuvių studentų globėją, prof. dr. 
J. Grinių, skaitantį studentams 
lietuviškuosius kursus Strasburgo 
kolegijoje. S-gos adresas: Verband 
Litauisclher Studentei!, (14b) Tue
bingen, 
land.

Italija. Romoje buvo.įšventintas 
į kunigus Vladas Goras iš Vilniaus 
arkivyskupijos,-' kuris savo primi
cijas atšventė gruodžio 28 d. daly
vaujant Romos lietuvių bendruo
menei. Naujasis kunigas studijuo
ja Romoje pasaulinę ir bažnytinę 
tsisę. Didelė Italijos knygų leidyk
la U.T.E.T. išleido Rytų ir Vakarų 
Europos pasakų bei legendų enci
klopediją. Joje yra patalpintą virš 
20 lietuviškų pasakų, prie kurių 
atspausdinimo prisidėjo 
V. Mincevičius.

* * *

Ulrichstr. 24., Deutsch-
Europos Lietuviu

Studentų Sąjunga

„ prašymas“ priimti į sovietinių 
tautų šeimą ir kt. Tas pats dienraš-

• tis įsidėjo taip pat ilgą straipsnį 
, apie dabartinę ekonominę. Pabal

tijo kraštų padėtį, kuriame įrodo
ma, kaip Sovietai sugniaužė žy- 

. dintį ekonominį ir ūkinį gyvenimą, 
priversdami prie visiško skurdo ir

■ bado.

lietuvis

Mincevi-Lietuvis veikėjas V.
čius, kviečiamas Italijos Piliečių 
Tautinio Komiteto, įankėsi nuo 
gruodžio 31 ligi sausio 8 šiaurinėje 
Italijoje su paskaitomis, ^Paskaitų 
tema buvo: ,,Komunizmo pažadai 
ir tikrovė Pabaltijo kraštų patirty
je“. Paskaitos susilaukė didelio 
pasisekimo. Prelegentas paskaitas 
skaitė Novara, Biella, Aosta, To
rino, Genujos miestuose. Jose gau
siai dalyvavo rinktinės publikos.

* * *

Lietuvos Ministeris prie Swentojo 
Sosto padarė vizitus naujiems 
Kardinolams, kuriuos Jo Šventenybė 
Popiežius 
mėnesio 
sistorijoj.

Pijus XII paskyrė sausio 
ta dienos Slaptoj Kon.

Nauii Kardinolai A. Ottaviani ir 
E Borgoncini Duca atsiuntė Diplo
matijos Šefui S. Lozoraičiui šird
ingus raštus, dėkodami už jo pateik
tus jiems sveikinimus.

* * *
Tarptautinė Pabėgėlių Titeltkt- 

nalų Sąjunga yra pakvietusi lietu
vių veikėją, buvusį Lietuvos Charge 
d'Affaires prie Vatikano, J. Macevi
čių skaityti viešas paskaitas eilėj 
Sardinijos miestų. Paskaitose, kurias 
organizuoja Italijos Katalikų Akcijos 
intelektualų bei laisvų profesijų 
sąjūdis ir organizacija Pax Romann 
bus dėstoma Lietuvos padėtis so
vietų okupacijoj ir bolševikinė de
portavimų technika.

Italijos valdžios organas „U Po- 
polo“ pradea vis dažniau kalbėti 
apie Lietuvą. Įvairiuose polemi
niuose bei vedamuose straipsniuo
se prisimenama ir Lietuva. Praė
jusio mėnesio straipsniuose c „Dvi bau prie statybos po 18 valandų, 
problemos“ ir „Kalbantys doku
mentai“ yra plačiai kalbama apie 
Lietuvą ir Pabaltijo valstybes. 
Juose iškeliama Sovietų klastin
gumas, sutarčių sulaužymas, agre
sija, jos pristatymas laisvajam pa
sauliui kaip „išlaisvinimas nuo 
vokiečių agresijos“, tragikomiškas

katorius nesirodė, jokių žinių nei 
laiškų negavau iš savo šeimos.

Mano sveikata dėl sunkaus dar
bo ėmė silpnėti. Buvau, kaip ne
tinkamas kasyklose, atleistas. Dir-

MUSU EILĖS RĖTĖJA. S
Sausio. mėn. 12 d. atsiskyrė, iš 1 

mūsų tarpo taurus lietuvis Pranas ’ 
STONYS, 51 m. amžiaus. Jo mirtis 1 
buvo netikėta ir staigi, o joi pasku- 
tiniųjuų metų gyvenimo- kelias buvo- 
sunkus ir liūdnas. Jis turėjo- ne tik 
palikti tė— ynę, .bet ir nuo mylimos 
šeimos atsiskirti, kuri buvo- išleista i ■ 
USA, o jis dėl rastų plaučiuose 
sukalbėjimu emigracinių ištaigų 
buvo sulaikytas.

Pr. Stonys gyveno- ULM lageryje. 
Praeitų metų rugpiųčio mėn, 5 d. 
buvo paguldytas Gauting san ato- 
rijoe, nas buvo susirgęs širdies liga.. 
Kiek pasigydęs, buvo jau beatlej- 
džiamas, kadangi plaučiuose neturėjo 
jokių negalavimų. Šiais metais, 
sausio 8 d. ėmai. pasijuto- negaluo
jąs. Išsiųstas i Pasing'o- apskr. 
ligonine, tačiau jo gyaybės nebepa
vyko išgelbėti. Aprūpintas Šv. 
Sakramentias, atsiskyrė su ašarų 
pakalne Sausio 15 d., draugų būre
lio palydėtas -i Pasigno kapines. 
Prie duobės pamokslą pasakė vietos 
kunigas ir vienas velionės draugų 
atsisveikinimo žodį, palydint am
žinybėn taurų lietuvį, patriotą ir 
pavyzdingą kataliką, toli nuo tėvy
nės ir inuo savųjų. Naujai spiltą 
kapą papuošė keli gėli vainikai.

J. V-a.

gyti „lietuvišką užvėją“ liekame 
ir toliau.

Zwartberge įvykus nelaimei ka
sykloje sunkiai sužeistas B. Sta- 
siukėnas, kuriam sužaloti rankų 
pirštai, Eisdene iš kasyklos darbo- .džiova ii gydosi vienoje Belgijos 
vietės išmetė ilgalaikį darbininką sanatorijoje
G. Kleiną. Pradėdamas pasakoti apie sovie-

» tų, agentų voratinklius, į kuriuos
zneseniai buvau Belgijoje įkliuvęs, 

Šių metų pradžioje iš Vokietijos truputį paliesiu savo praeitį, t.y., 
Darbo Kuopų atvykę pas tėvus viso mūsų krašto didžiosios nelai- 
pasisvečiuoti lietuviai kariai Alfon
sas Pauliukonis ir H. Viliūnas 
atgal grįžo jau ne vieni. Anglies 
kasyklose darbą paliko ir išvyko 
Vokietijon į D'arbo Kuopa-s Antį. 
Vėjalis, Benius Pakalenka, Juozas 
Raškauskas.

AGENTU PINKLĖSE
Redakcija gavo lietuvio laišką, 

kuriame aprašoma kaip jį persekiojo 
sovietų agentai. Jis dabar serga

* * *

Lietuvių gimnazijos evangelikai 
mokiniai išleido ,,Jaunimo Rate
lio“, lietuviško jaunimo laikraščio, 
kalėdinį numerį. Laikraštis, pat
rauklios išvaizdos ir gražaus turi
nio, daro labai gerą vispusišką įspū 
dį. Jį redaguoja redakcinė kolegi
ja, atsak, redaktorius K. Dikšaitis. 
Tiražas — 800 egz. Linkime ,,Jau7 
nimo Rateliui“ ir toliau pasilikti 
tokiam pavyzdingam.

BELGIJA

mes pradžią — 1940 metus. Tais 
metais, sovietams okupavus Lietu
vą, mano tėvas bėgo Vokietijon. 
Vievio apylinkėje jis, nenorėda- 

j mas patekti į enkavedistų rankas, 
buvo nušautas bėgant. Lietuvos 
kariuomenėje is buvo tarnavęs nuo 
19.19 m. iki 1927. Į atsargą palei
stas pulkininko laipsnyje. Vėliau

Sovietai persekioja lietuvį. Šiuo įurį laiką buvo vieno Lietuvos 
metu Briuselio vienoje ligoninėje miest0 burmistru, o nuo 1930 m. 
guli iš Sovietų Konsulato paspru
kęs Povilas Jefremovas. Šis tautie
tis porą metų buvo sekiojamas so
vietų agentų, besigydant sanatori
joje. Vieną kartą klastingu būdu 
sovietų agentai persikeliant į kitą 
sanatoriją pasigrobė ir užsidarė 
Sovietų Konsulate, Briuselyje. Tik 
labai nusilpusios sveikatos dėka 
Jefremovas liko neišvežt|as. Besi
gydant diplomatams skirtame dis
pansery, šis lietuvis per vargus 
paspruko iš ten ir dabar gydosi bel
gų ligoninėje. Belgų policija ir 
atitinkamos įstaigos ėmėsi žygių 
lietuvį kiek galint apsaugoti nuo 
sovietų agentų. 

* * *

Belgija. Gražiai atšventus Kalė
dų Eglutę Zwartberge, kur Kalė
dų Senelis iš ,,Lietuvos“ su gausio
mis dovanomis aplankė mažuosius, 
o didžiuosius su kalėdiška džiaugs
mo nutaiką, Limburgo lietuviai 
pageidauja ir daugiau panašių šven-

norėdamas kaip nors išbristi iš pa
darytų skolų. Statybos darbams 
pasibaigus, gavau darbo liejykloje. 
Sveikata silpo diena iš dienos. 1951 • 
m. buvau policijos suimtas už tai, 
kad nebemoku skolų. Gegužės 
mėn. ištakus kraujaplūdžiui, bu
vau paguldytas ligoninėn, o iš ten 
perkeltas i sanatoriją. Nei anks
čiau, nei būnant sanatorijoje, ne
pastebėjau, kad esu sekamas so
vietų agentų. Stebėdavausi, kai 
dingdavo laiškai, o viena kartą ap
lankė mane ,,kriminalinės polici
jos“ valdininkai. Tik vėliau suži
nojau, kad tai buvo sovietų agen
tai, pasivadinę vietos policijos 
valdininkais. Sanatorijoje išbuvau 
18 mėnesių. Sanatorijos direktorius 
man pranešė, kad galėsiu greit iš 
čia išvykti, nes mano sveikata pa
gerėjusi. Tačiau po dvieju savaičių 
man pranešta, kad man turi būti 
padaryta plaučių opercija. Tuo lai
ku mane aplankė du ponai. Jie pri
sistatė, kaip kažin kokios labda
ringos organizacijos atstovai, o 
vėliau prisipažino, kad jie yra 
siųsti sovietų konsulo man pagel
bėti. Aš jiems padėkojau ir papra
šiau, kad paliktų mane ramybėje. 
Apie tai tuojau pat pranešiau sa
natorijos direktoriui, prašydamas 
jo, kad mane kuriam laikui išleistų 
iš sanatorijos, Gavau keturias die
nas atostogų. Per tą laiką aplan
kiau savo ankstyvesnį gydytoją, 
kuris gerai mane apžiūrėj—s, pasa
kė, kad jokios operacijos man ne
reikalinga daryti ir apie tai prane
šė sanatorijos direktoriui. Man 
grįžus sanatorijon, vėl prisistatė du 
vyrai, šį kartą pasisakydami, kad 
jie yra iš sovietų ambasados ir no
ri man padėti. Kai jų pagalbos atsi
sakiau, jie ėmė grąsinti. Keturių 
dienų bėgyje, būdamas už sanato
rijos ribų, buvau parašęs keletą laiš 
kų, prašydamas priimti mane į 
kitą sanatoriją. Mano laiškai atsi
dūrė sovietų agentų rankose, nes 
jau trečią dieną pranešta, kad Tol
stojaus fondas man surado gerą 
vietą Mont sur (Meusse sanatorijo
je ir Tolstojaus fondo mašina būsiu 
perkeldintas į minėtą sanatoriją. 
Pasakytą dieną atvažiavo automo
bilis ir pasiėmė mane su visa ma
no kuklia manta. Pakeliui buvau 
pavaišintas stipriomis cigaretėmis. 
Buvau nustebintas, kai automobi
lis sustojo ne prie sanatorijos var
tų, bet man nežinomame kaimely
je. Išlipęs iš automobilio pamačiau 
laukiančius tuos pačius du ponus, 
kurie pirmą kartą mane buvo ap
lankę. Bėgti negalėjau, nes mano 
sveikata buvo visiškai silpna, Čia 
jie mane iškrėtė, atėmė mano daik
tus ir apstunldę atvežė į Bruselį, 
sovietų konsulatą, kur buvau ap
rengtas skarmalais, nufilmuotas ir 
fotografuotas.

(Pabaiga kitame numeryje)

ligoninėje išgulėjau du mėnesius. 
Iš ligoninės išėjus buvau paskir
tas į Dancigą ryšio karininku. Iš 
ten, armijai traukiantis, patekau i 
Flensburgą, kur ir sulaukiau vo
kiečių kapituliacijos. Tačiau Flens- 
burge buvo nesaugu, nes čia buvo 
sovietų agentai, kurie beveik ofi
cialiai turėjo teisę susigaudyti ,,vla- 
sovininkus“ ir juos išsivežti. Tada 
ėmiau bastytis po visą Vokietiją, 
kol 1947 m. atvykau į Belgijos ang
lių kasyklas, kur ramiai dirbau iki 
1949 m.

Per Ameriką gavau žinių, kad 
mano motina ir sesuo stebuklingu 
būdu esančios Lietuvoje ir su jo
mis drauge mano vaikai. 1949 m. 
vieną dieną, gatvėje, susitiko ma
ne nepažįstamas, gerai apsirengęs, 
vyriškis, pareiškęs, kad norįs su 
manim pasikalbėti ir turįs gerų ži
nių apie mano artimuosius. Jis 
man parodė mano motinos, sesers, 
vaikų ir mano paties fotografijas. 
Mano nuotrauka buvo vokiečių 
karininko uniformoje, toje pat ku
rioje aš buvau persirengęs ir kai 
kuriuos dokumentus iš Lietuvos 
su mano tikra pavarde. (Po kapi
tuliacijos buvau pakeitęs savo pa
vardę ir vardą). Šitokius dokumen
tus turėdamas, šis vyriškis pareika
lavo 5.000 frankų už tylėjimą. 
Priešingu atveju, jis parodysiąs 
mano dokumentus Belgijos polici
jai ir išaiskinsiąs, kas aš iš tikrųjų 
esąs, arba sovietų konsului, nuro
dydamas mano artimųjų adresus. 
Tuo aiku buvau gavęs iš Amerikos 
20.000 frankų emigruoti į Austra
liją. Pasirinkimo nebuvo — daviau

Įmętų gyveno savo dvare ir ten pat 
(vertėsi miško prekyba.

Tėvą nužudę okupantai, tais 
pačiais metais mano motiną ir se
serį išvežė 'Sibiran, o aš patįs, pa
likęs savo du mažamečius (dvinu- 
kus) kaime pas pažįstamus ir, pa
keitęs pavardę, slapsčiausi Vil
niuje ir jo apylinkėse. Karui prasi
dėjus, grįžau į tėvo ūkį, kur gyve
nau nenutraukdamas ryšių su 
draugais, dirbančiais pogrindyje 
prieš vokiečius,

1924 metais buvau vokiečių 
suimtas ir patalpintas Praveniškių 
darbo stovykloje. Artėjant bolševi
kams antru karti į Lietuvą, Prave
niškių darbo stovyklą vokiečiai 
evakuavo. Aš buvau stovyklos ko
mendanto žinioje — jo tarnas, o 
jis buvo geras žmogus ir pasiūlė 
mjan išeiti — užsidėti jo uniformą, 
prisisegti ženklelį R.O. A. ir įsi- už tylėjimą prašomą sumą. Bet, tai 
maišyti į eiles kariškių, traukiau- buvo tik labai trumpam. Jis nuolat 
čių į Vokietiją. Šitokių būdu pasi
dariau gen. Vlasavo armijos leitie- 
nantu. Šitokį vaidmenį man buvo 
nesunku suvaidinti, mokant ir rusų 
ir vokiečių kalbas. Prieš apleisda
mas Lietuvą aplankiau savo vaikus, 
paliktus pas pažįstamus, kaime. Jų 
paimti negalėjau, nes jie teturėjo 4 
metus, o mano žmona buvo miru
si uos pagimdžiusi. Kadangi ma
no tėvas gyveno pasiturinčiai, iš 
jo „slėptuvės“ išėmiau šiek tiek 

Prezidentas Rooseveltaš yra'pa- brangenybių ir jas palikau vaikų 
sakęs: žmogus gyvena septynias- globėjams.
dešimts metų, tauta gi gyvena tol, Tilžėje gavau vadovauti kuopai 
kol ji turi noro gyventi. ir įsakymą vykti Italijon. Vienon

Mums, lietuviams, šis posakis atvažiavus, susirgau plaučių už
degimu, kur Vienos vokiečių karo

Pas kygų platintojus gaunamog 
knygos: „Kaip jie mus sušaudė“
— Pulk. Petruičio, 55 fr. „Aušre
lė“ — 90 fr. „Saleziečių Balsas“
— 15 fr. „Žmonės ir Žvėrys“ —
St. Ylos, 180 fr. „Gatvės berniu
ko nuotykiai“ — Spalio, 172 fr. 
„Pelėda“ — juokų laikraštis, 15 
fr. Knygos siunčiamos paštu. Bel
gijos lietuviams neatnaujinusiems 
„Br. Liet.“ 1953 m. prenumera
tos šis nr. yra paskutinis.. Atnau
jinti per K.J. DĖDINĄ, 97 rue 
de la Brabanconne; Louvain Telef. 
229.30 K- J. Dėdinas

LIETUVIŲ BENDRUOMENE 
CUXHAVENE ’

Cuxhaveno lietuvių apylinkės 
vadovybė labai susirūpinusi lietu
vių spaudos platinimu jaunimo tiškų susibūrimų, 
tarpe, nes jaunimas yra pamiršęs 
lietuvių kalbą. Apylinkės valdybos minėjimus yra ta, kad neturima 
pirmininkas J. Povilaitis asmeniš- tinkamos patalpos, 
kai ragina tėvus kiek galint mokyti Kasyklų administracija į mūsų 
vaikus lietuvių kalbos ir pastebi, kultūrinius reikalus perdaug dė - 
kad lietuviai tėvai rodo gerų norų, mesio nekreipia, todėl be vilčių įsi- reikėtų įsidėmėti!

Didelė kliūtis ruošiant švenčių

pas mane ateidavo grąsindamas ir 
reikalaudamas pinigų. Sukišau vi
so jam 50.000 frankų, įklimpau į 
skolas ir, pagaliau, prilipau liepto 
galą. 1950 m. nutariau visa pra
nešti belgų saugumo policijai. Pa
pasakojau didžiąją dalį savo istori
jos, tik nepasisakiau, kad buvau 
Vlasovo armijoje. Policijos valdi- 
ninks atidžiai išklausęs, pareiškė, 
kad jis neturis pagrindo mane su- 
imlti, kad mano skolos yra priva
tus reikalas, O dėl mane provokuo
jančio asmens jis pažadėjo man 
pranešti, bet jis su manim kalbėjo
si taip, lyg aš būčiau ne visai nor
malus, ar gerokai išgėręs. Po šito 
vizito pas mane daugiau šis provo-

4



Nr. 4 (283)

• . " ... •• > ■ • * ; '

B R I T A N I J O S LIETUVIS 5.

MIRĖ JANINA PETKEVIČIENĖ

Sausio men. 23 d., Wolverhamp- 
tone, New Cross ligoninėeje, po 
operacijos mirė vietos DBLS sky
riaus narė A f A Janina Petke
vičienė, vos 26 m. amžiaus. Giliam 
liūdesy paliko vyrą Antaną, sūnų 
Jonuką 2 m. 6 mėn, ir sūnų Petriuką 
vos 6 mėn, amžiaus.

Laidotuvėmis rūpinosi DBLS 
Wolverhamptono skyriaus valdyba. 
Visas laidotuvių apeigas ir geduligas 
pamaldas atliko Kun. A. Kazlauskas. 
Iš St. Patrick bažnyčios iki miesto 
kapinių ją palydėjo visi Wolver
hamptono lietuviai, nes čia, 
tremtyje, maža beturime artimesnių 
giminių. Kiekvienas lietuvis lietu
viui yra giminė. Palaidota Wolver
hamptono miesto kapinėse, katalikų 
sektoriuje.

Ji buvo tauri ir giliai susipratusi 
lietuvė. Su jos šeima kartu liūdi 
visi Wolerharnptono lietuviai.

Kuprių Juozas.

ŠKOTIJOS LIETUVIŲ
VEIKĖJAI,

JOANAI SARAFINAITEI, 
jos brangiam Tėveliui mirus, nuo
širdžiai užjaučia

,,Br. Lietuvio“ Redakcija.

PADĖKA
Visiems, \pač p.p. J. ir S. Babiliams 

pareiškusiems man užuojautą, mi
rus mano mylimam vyrui A + A 
Zigmui Kinkai, ir visiems, pre.sidėju- 
siems prie jo laidotuvių, reiškiu 
nuoširdžią padėką.

0. Kinkienė.

DĖMESIO gaunantiems komunis- 
nę propagandą ir raginimus grįžti 
namo. ,

Atsiradus reikalui informuoti 
anglų visuomenę apie sovietų pa
stangas grąžinti pabėgėlius į jų 
kilimo kraštus, visi gaunantieji ko
munistinę propagandą iš Lietuvos 
ir paraginimus grįžti, iš sovietų, 
ambasados ar pan. maloniai pra
šomi gautąją literatūrą prisiųsti 
redakcijai. Prisiunčiant prašoma 
nurodyti, kada pradėjo gauti ir 
kaip dažnai gauna. Visi pas ku
riuos buvo atsilankę sovietiniai 
agentai prašomi aprašyti įvykį ir 
atsiųsti aprašymus redakcijai.

MAISTO PRIEDAI
KARŪNACIJOS SAVAITEI 

Tikimasi, kad prieš karūnaciją 
bus panaikintas saldumynų nor
mavimas. Taip pat manoma, kad 
bus papildomai duodama normuo 
jamo maisto: mėsos, bekono, sūrio 
ir margarino.

SMUIKININKES ■
E. K U P R E V I C I Ū TĘS 

KONCERTAS
Londone kovo mėn.,jei neįvyks 

nenumatytų kliūčių, įvyks žino
mos smuikininkės Elenos Kuprevi- 
čiūtės koncertas, kuri šiuo metu su 
ypatingu pasisekimu koncertuoja 
Europoje.

DELS Centro vaidyba yra pada
riusi žygių kovo antroje pusėje 
smuikininkę pasikviesti Londonan. 
Jos sutikimas yra gautas. Koncer
tas įvyks garsioje Wigmore Hall 
salėje.

ANTIS
„BR. LIETUVIO“ bendradar

bis išvyko Skotijon atsivaryti pulką 
ančių į ruošiamą Spaudos Balių. 
Tikimasi, kad jam pavyks bent vie
ną gyvą antį atsikviesti į Lietuvių 
Namus, kur, loterijos būdu, ji teks 
laimingąjam svečiui.

Megelanas, pirmasis apiplaukęs 
visą pasaulį, kelionėje užtruko 
1093 dienas. Savo didžiąją kelionę 
jis pradėjo 1519 m. Apskaičiuoki
te, kiek reikėtų sugaišti:, norint ap
keliauti aplink pasaulį su greičiau
siu šių dienų laivu ?

1927 m., gruodžio 10 d., per vi
sišką saulės užtemimą, 
atrodė mėlynos spalvos.

TARPTAUTINE STOVYKLA
Tarptautinė jaunimo stovykla, 

globojama Urdd Gobaith Cymru 
(Valijos jaunimo Lyga) įvyks 
Borth vietovėje, Cardiganshire, 
Valijoje liepos mėn. 4-21 d. 1953 
m. Stovyklautojai bus apgyvendin
ti Pantyfedwen hostelyje. Daromi 
žygiai sudaryti sąlygas pratęsti 
atostogas norintiems, privačiai, pas 
Lygos narius.

Numatoma, kad suvažiavime 
dalyvaus per 75 žmones. Iš jų 35 
iš Valijos, ir 40 iš įvairių kitų kraš
tų: Prancūzijos, Vokietijos, Ang
lijos, Jugoslavijos, JAV, Norvegi
jos, Danijos ir Šveicarijos. Sve
čiai bus apgyvendinti kambariuo
se po du ar tris Borth'e, kuirs yra 
Valijos vasarvietė. Jie turi pasirū
pinti savo muilą, rankšluosčius, ir 
asmeninius reikmenis, o visa, kita 
bus parūpinta.

Programos branduolį sudarys 
tarpusavio diskusijos tikslu supa
žindinti suvažiavusius su kitų daly
vių kraštais. Šalia to bus rodomos 
filmos ir tautinės grupės turės pro
gos pasirodyti su savo tautinę mu
zika ir tautiniais šokiais. Bus ir pa
skaitų tarptautiniais klausimais. 
Daug dėmesio skiriama sportui, 
žaidimams, bei ekskursijoms po 
Valiją. Tarp kita ko numatoma eks
kursija į šiaurinę Valiją į tarptau
tinį Eistedfodo muzikos festivalį.

Pageidaujama, kad-tautinės gru
pės atsivežtų savo tautinius rūbas 
ir tautines vėliavas, kurios bus 
iškeltos stovyklos aikštėje.

•Stovyklavimo mokestis £.3.15.0 
per savaitę arba £.8.10.0 už visą 
periodą. Už tą mokestį stovyklau
tojai gaus pragyvenimą ir patalpas, 
bet kurį stovyklautojai praleis pas 
Lygos narius mokestis nebus ima
mas.

Oficialiai stovyklautojų kalba bus 
anglų. Pageidaujama, kad bent vie
nas iš tautinės grupės mokėtų ang
liškai laisvai.

Pabaltiečiams. (lietuviams, lat
viams ir estams) šioje stovykloje 
yra skirta dešimt vietų.

Norintieji stovykloje dalyvauti 
prašomi užsirašyti pas DBLS Rei
kalų Vedėją, 43, Holland Park, 
London, W.ll.

NAUJAS VAISTAS
Britanijoje dabar tračiai bando

mas naujas vaistas kovai su reu
matizmu. Naujasis vaistas B T Z 
(Blutazolodine) buvo išrastas vos 
prieš aštuonetą mėnesių Glasgovo 
karališkosios ligoninės gydytojo 
John Currie-

Jau iki šiol patirta, kad jis yra 
žymiai efektingesnis už naudotą 
Cortisone ir daug pigesnis, o taip 
pat mažiau kenksmingas pacientui.

Naujasis vaistas yra gaminamas 
.Manchesteryje ir gydymas juo atsi
eina 2 šil. per' dieną.

Š.m. vasario mėn. 14 d. (šešta
dienį) 17 vai. Cheetham Hill Town 
Hall, netoli ukrainiečių klubo DB
LS Manchesterio skyrius rengia 
Lietuvos Nepriklausomybės šven
tės minėjimą. Programoje DBLS 
Centro Valdybos Pirmininko P.M. 
Bajorino paskaita, daieos, tauti
niai šokiai. Bufetas ir puiki muzi
ka bendriems šokiams. Įėjimas 
2šil. 6 d.

DBLS Manchesterio 
Skyriaus Valdyba

Š.m. vasario mėn 15 d. (sekma
dienį) 6 vai. Manchesterio Lietuvių 
socialinio klubo salėję šaukiamas 
DBLS Manchesterio skyriaus na
rių susirinkimas. Bus Centro Val
dybos Pirmininko p. 'M. Bajorino 
pranešimas. Visų narių atvykimas 
būtinas.

DBLS Manchesterio 
Skyriaus Valdyba

Š.m. vasario mėn. 7 d. 17 vai.,
Victoria Hall. St. Peters Churchyard 
Derby skyrius ruošia Vasario 16 d. 
minėjimą.

. Derby ir apylinkių lietuviai
menulis gausiai atsilankyti.

Derby Skyriaus valdyba.

IS DBLS CENTRO V-BOS VEIKLOS
Praėjo ketvirtis metų, kai DBLS

VI suvažiavime buvo išrinkta esą- punktai yrą: 
moji S-gos Centro Valdyba. Ką. ji 
ligšiol nuveikė ir ką planuoją atei
čiai ?

Daug laiko Centro Valdyba sugai 
šo, kol pertvarkė „Britanijos Lietu 
vį“ į visos Europos lietuvių laikraš 
tį. Šitas žygis rado gyvo pritarimo 
Didžiosios Britanijos ir Europos 
kontinento lietuvių kolonijose, ką 
rodo šiemet padidėjęs laikraščio ti
ražas. Dabar „Britanijos Lietuvis“ 
turi 1922 skaitytojų, t.y. 520 dau
giau kaip buvo pereitais metais. 
Tarp kitko, Centro Valdyba nuta
rė „Britanijos Lietuvio“ prenume- 
datos kainą 25 proc. sumažinti ne
pasiturintiems ir daugiavaikėms šei 
moms.

Centro valdyba ėmėsi iniciatyvos 
D. Britanijoje suorganizuoti visuo
tinį lietuviškos knygos platinimą. 
Panaudojant DBLS organizacinį 
tinklą, visuose S-gos skyriuose bus 
įsteigti knygų platinimo punktai. 
Knygų platintojai, ryšium su šiuo 
jų darbu, bent išlaidoms padengti, 
gaus 2/3 to komiso, kurį knygų lei
dyklos duoda DBLS centrui. Netru 
kus Centro Valdyba kreipsis į visas 
lietuviškų knygų leidyklas Europo
je ir užjūrio kraštuose, kad jos DB 
LS įgaliotų išėjusias ir išeinančias 
knygas D.Britanijoje platinti gene
ralinio atstovo teisėmis. Tikimasi, 
jog šitokios iniciatyvos pasėkoje su
sidomėjimas lietuviška knyga šia
me krašte padidės.

Centro Valdyba atliko visą eilę 
smulkesnių darbų," kaip tai: pa
ruošė jaunimo ir specialios paskir
ties sekcijoms įstatus, išdavė ke
lias pašalpas sunkiai sergantiems, 
perėmė leidyklos „Bendrijos“ da
lininko įsipareigojimus, atstovavo 
DIBLS ir lietuviškus visuomeninius 
interesus tarptautinėse, organizaci
jose, kitų tautų parengimuose ir 1.1.

Pastarųjų metu Centro Valdyba 
paruošė ir apsvarstė DBLS 1953

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI
Klausimas. Ar galėtu Britanijos 

Lietuvių Sąjunga suteikti teisinę 
pagalbą ir sutvarkyti visus kelionės 
formalumus išvažiavimui į Kanadą. 
Kokius reikėtų prisiųsti dokumen
tus, kiek kainuotu kelionė važiuojant 
lėktuvu, kaip ilgai reikėtų laukti 
išvažiavimo eilės ?

K. Game lis, Škotija.

Atsakymas. DBLS gali sutvarkyti 
visus reikalingus formalumus, iš
skiriant vizos gavimą. Vizą gauti 
turi kiekvienas ameniškai. Tik 
nemokantiems angliškai ir prašan
tiems vizos Londono konsulate, 
DBLS gali- parūpinti vertėją. 
Tamstai artimiausia Kanados Imi
gracijos įstaiga (Konsulatas) yra 
Clasgowe. Prašant vizos, reikia 
turėti galiojantį užsienio pasą (tinka 
Lietuvos užsienio pasas, kuri išduoda 
Lietuvos pasiuntinybė, Londone- 
Lithaunian Legation, 17, Essex 
Villas, London, W.8.) arba Travel 
Document, kuris gaunamas Home 
Office įstaigoje, Londone. Šiuo 
metu veikia Imigracijos suvaržymai 
i Kanadą ir vizos duodamos tik 
artimitsfem giminėmi Kanadoje 
gyvenančių, arba tiem, kurie turi 
darbo suturtis su Kanados firmomis 
ir yra gavę Centrinės Imigracijos 
įstaigos Kanadoje sutikimą. Ne
trukus numatoma tuos suaržymus 
sušvelniti 'ir suteikti galimbę 
kaikuriem specialistam emigruoti į 
Kanadą.

Be to, reikia turėti su savimi po
licijos registracijos knygelę ir 
tarptautinį skiepijimo pažymėjimą,

Šį jokširų veislės bekoną wolver- 
toniečiai, atvykdami į Spaudos Ba
lių, atsiveža su savim išnikusiems 
londoniečiams. pavaišinti. Skerstu
vės įvyks Lietuvių Namų pogrindy
je, dalyvaujant medicinos atsto
vams, blaivybės draugijos mecena
tams ir opozicijai. Vėdarai bus ke
pami antrąją baliaus dieną.

metų veiklos planą, kurio svarbesni

1. Centro Valdybos apimtyje su
organizuoti Tarptautinės Reprezen 
tacijos D. Britanijoje Komitetą, į 
kurį įeitų visokios pasaulėžiūros, 
religijų ir profesijų atstovai, su šio
mis sekcijomis: politinė, visuome
ninė, profesinė, religinė, spaudos ir 
moterų.

2. Minint birželio įvykius, suor
ganizuoti sovietinės okupacijos ir 
sovietų vykdomo lietuvių tautos ge
nocido viešą pasmerkimą. .

3. Svarbesniuose centruose įsteig 
ti lietuvių — anglų klubus.

4. Kurti ir remti lietuviškas var
go mokyklas.

5. Apygardose ruošti lietuvių ma
sinius suvažiavimus, juos panaudo
jant lietuviškai propagandai šiame 
karš te.

6. Vykdyti narių verbavimą ligi 
maksimalinės ribos.

Kiti plano punktai teks vykdyti 
apygardoms ir.skyriams.

Šis DBLS darbo planas bus pa
teiktas svarstyti Centro Valdybos, 
jungtiniame posėdyje, kuris įvyks
ta Londone ateinantį šeštadienį, 
sausio 31 d. Be to, šiame posėdyje 
Pasiuntinybės Tarėjas p. V. Balic- 
kas nušvies Lietuvos bylos reika
lus, Centro Valdybos iždininkas R. 
Baublys referuos apie DBLS fi
nansus, „Britanijos Lietuvio“ re
daktorius B. Daunoras praneš apie 
laikraščio persitvarkymo padari
nius, o DBLS pirmininkas M. Ba- 
jorinas pateiks ligšiol Centro Valdy 
bos nuveiktų darbų smulkią apžval
gą.

Norime, kad šiais metais DBLS 
darbas išsiplėstų savo apimtimi ir 
pagilėtų turiniu. Dėl to tiek centrui, 
tiek apygardoms ir skyriams reikės 
daugiau pajudėti ir paieškoti nau
jesnių priemonių užsibrėžtiems už
daviniams įvykdyti.

J. S.

kurį gali išduoti Jūsū gydtojas. 
Turintiems vizas, kitus kelionės 
formalumus gali sutvarkyti DBI.Sr

Kelionė lėktuvu į Kanadą kainuoja 
£94.13.0 ir leidžiama nemokami 
pasiimti su savimi 44 Ibs. bagažo. 
Laukimo eilės nėra.

Klausimas, Susirgau liga vadi
nama „Blood Urticada“. Per ketu
rias savaites mane gydė visokiais 
tepalais, bet tai negelbėjo ir liga 
vis plėtėsi. Jau beveik negalėjau nu
lipti nuo lovos. Pagaliau gydytojas 
pripažino, kad per žaizdas yra pa
tekę ardymo bakterijų ir.reikalinga 
daryti penicilino injekcijas, bet pri
dūrė, kad mano liga priskaitoma 
prie odos ligų ir todėl National In
surance penicilino tam reikalui ne
duos. Patarė gauti jo privačiai ir 
pažadėjo padryti injekcijas. Krei
piausi pas draugus Amerikoje, kad 
man atsiųstų vaistų iš Amerikos, 
tačiau man siunčiamus vaistus 
sualikė muitinė.

P. Jusinis, Lowton

Atsakymas. Pasiteiravus 'Svei
katos ministerijoje patirtą. Penici
lino importas i šį kraštą draudžia
mas, nes jo yra pakankami pagami
nama vietoje. National Insurance 
atleidžia visus vaistus, kuriuos gy
dytojai randa reikalinga pnaudoti. 
Gydytojas patardamas jieškoti vai
stų privačiai, pasielgė neteisėtai ir 
jo pavardė turėtų būti pranešta 
•Sveikatos Ministerijai.

Manchcterio lietuvių socialinis 
klubas š.m. vasario mėn 7 d., klubo 
patalpose. 121, Middleton Road, 
ruošia

profesorių Mykolo Biržiško ir 
Vinco Krėvės Mickevičiaus 70 metų 
sukakties paminėjimą. Po minėjimo 
bus šokiai, groiant lietuviškam 
orkestrui. Atsigaivinimui veiks tur
tingas bufetas.

Pradžia 18 vai. Įėjimas nariams 
nemokamas, nenariams 1 šil.

Kviečiame gausiai atsilankyti.

UŽGAVIENIŲ BALIUS.
Sporto ir socialiniam, klube 345a 

Victoria' Park Rd. London, E. o š m 
vasario mėn. 14 d. 6v. v.

Staliukai salėje ar bare, dėl jų ri
boto kiekio užsakomi iš anksto pas 
klubo sekretorių Jurą. Bus lietu
viškas patarnavimas.

Balius su įairia programa ir šo
kiais. Grieš gera muzika.

Įėjimas net ir be vakarinių rūbų 
į barą visiems, o į salę užsisakiu
siems staliukus, nemokamas.

Klubo valdyba.

LIETUVIAI
AMERIKOJE

Jungtinės Amerikos Valstybės. 
Įsijungė ir Čikagos apygarda. PLB 
vyr. LOKo atstovų V. Vilkaičio ir 
Kleivos pastangomis sudaryta Chi- 
cagos apygardos valdyba tokios su
dėties: pirmininkas P. Gaučys, 
vicepirmininkai P. Grybienė, K. 
Liutkūs, Dr. Valančius ir Budgi- 
nas, iždininkas Dr. Montvidas. Su
darytos taip pat organizacinė ir 
spaudos-informacijos komisija, o 
laik. apygardos valdyba papildoma 
dar atstovais iš Indianos ir Wiscon
sin©. Darbas pradėtas iškilmingai 
inauguracijos aktu. Tikimasi pągy- 
vėsiant veiklą ir kitose apygardose.

Per jį gražių bendruomenei lin
kėjimų pareiškė LOKo vardu J. 
Vilkaitis, ALTo vardu pirm. L. 
Šimutis, vicepirm. A. Olis, Lietu
vos konsulas Dr. P. Daužvardis, 
Lietuvių Vaizbos Rūmų pirm. inž. 
A. Rudis, teisininkas M. Mackevi
čius ir kt. Nuo šios apygardos, gra
žiai pradėjusios savo darbą, veiki
mo daug priklauso visos bendruo
menės sėkmingas veikimas.

* * *

24.000 laiškų Lietuvos reikalu. 
Kaip galima prisidėti prie savo 
krašto bylos viešo gynimo, rodo pa
vyzdį kad ir Amerikos lietuvių vy
čių organizacija kurios vadovybė 
ir nariai užpernai parašė 19.000 
o pernai 24.000 laiškų, sveikinimų 
ar įvairių atitaisymų, jei kas netei
singai buvo parašyta apie Lietuvą 
ir lietuvius. Tie laiškai buvo siun
čiami įvairiems JAV spaudos orga
nams, politikams, kongreso na
riams. Panašią akciją vykdo ir ki
tos organizacijos, taip pat atskiri 
asmenys.

„Br. Lietuvio“ ir kitos lietuvių 
spaudos platintojas, p. Brazdžionis, 
Chicagoje prie savo spaudos kiosko.

* Susivienijimas Lietuvių Ameri
koje (SLA) nutarė nuo vasario 16 
d. pradėti naują SLA vajų, pava
dintą SLA Lietuvybės Vajumi. 
Bus stengiamasi SLA išauginti iki 
tokio narių skaičiaus, kiek dabar 
SLA yra pajėgi finansiškai.

* Gyvai JAV-se reiškiasi ir lietu
viai dailininkai, kurie vis daugiau 
išeina į viešąjį gyvenimą, pasirodo 
ir savo meninėmis parodomis etc. 
Viena iš sėkmingiausių paskiausiai 
suruoštų parodų buvo 9 lietuvių 
dailininkų paroda Clevelande, kur 
buvo išstatyta 115 darbų.

ATSIMINKIME 

UŽMIRŠTUOSIUS

Vyrai, kurie po penkis šešis me
tus išnešiojo karišką mundurą sun 
kiai prisitaiko prie civilinio gyveni
mo. Kiekvienas valdžios pasikeiti
mas reiškia nedarbą ir jiems netu
rintiems pragyvenimui lėšų, kar
tais atrodo, kad daug geriau būtų 
visai be valdžios.

Ypatingai keistai atrodo civilinis 
gyvenimas pirmosiomis dienomis. 
Buvę svetimšalii] Legijono legio - 
nieriai jaučiasi lyg sulaukėję ir 
sunkiai begali suprasti mūsų ma
žos kolonijos nesantaikas ir mažus 
barniukus.

Tiesa, mus, vos atsipalaidavu
sius nuo visokeriopos Legijono glo
bos, visada meiliai kviečia įsijungti 
į kolonijos gyvenimą, bet mes vis 
nepritampame. Ir aš pats dažnai 
perkratau save iki kaulų smege
nų, norėdamas atrasti kur glūdi tas 
kipšiukas, išskiriąs mus iš kitų tar 
po? Kodėl mes esame nemanda
gūs išsišokėliai, kodėl kiti mūsų

PASAULYJE
* Lietuviui J. Venslovai, Lietu

vos olimpinės vėliavos saugotojui, 
pavesta perimti Cleveland© rytų 
pašto viršininko pareigas. Jis tvar
ko 20 pašto skyrių.

* Balio seimas į naująją vado
vybę išrinko prof. J. B. Končių 
(pirmininku), be to, veikėjus A. 
Devenienę, A. Olį Dr. A. Jušką ir 
kt. Šelpimas globos reikalingų bus 
dar daugiau plečiamas ir intensyvi
namas.

KANADOJE
Kanados Tautos Fondo 

atstovybė, vadovaujama energin
gos M. Arlauskaitės, neseniai pa
siuntė Vlikui daugiau kaip 14.000 
dolerių, suaukotų ne per gausios 
Kanados Lietuvių Bendruomenės 
pasais ir markutėmis. Ši Tautos 
Fondo atstovybė yra viena iš pa
vyzdingiausių ; prisitaikiusi prie 
vietos sąlygų, kurios yra ne leng
vesnės kaip ir kitur, sugeba su
telkti Lietuvos laisvinimo reika
lams efektingas sumas. Prie jų tel
kimo, be pačios vadovybės, ypač 
daug" prisidėjo T. Fondo atstovy
bės Hamiltono skyriaus vedėjas 
St. Bakšys ir kt., taip pat Mont- 
realio skyrius, kur į talką yra įsi
jungę skautai, savanoriai kūrėjai, 
ateininkai, katalikės moterys Lie
tuvos Atgimimo Sąjunga, Darbi- . 
ninku Draugija, L. Tautininkų 
skyrius, Akademinis Sambūris, 
šeštad. pradedamoji mokykla, Auš
ros Vartų parapijos choras, o iš 
atskirų platintojų ypač VI. Janu
šauskas, L. Girinis—Norvaiša, 
,,Nepr. Lietuva“, Aušros Vartų 
parapijos choras. Tautos Fondo 
Valdyba Kanados Tautos Fondo 
atstovybei per jos pirmininkę M. 
Arlauskaitė - pasiuntė spec, padė
ką už energingą darbą, o Kanados 
Lietuvių Bendruomenei — už pa
aukotas sumas.

* * *
Iš KLB krašto valdybos veiklos. 

1952-rieji metai Kanados LB gy
venime bus įrašyti stambesnėmis 
raidėmis, nes jais buvo galutinai 
baigtas Bendruomenės organizavi
mas ir pradėtas sistematingas dar
bas.

Gruodžio mėn. 30 d. krašto val
dyba posėdžiavo iš eilės 15-jį kar-i 
tą ir tuo užvertė 1952 m. knygos 
paskutinį lapą. Krašto valdybos 
pastangomis pradėta organizuoti 
ir burti į vieną šeimą Kanadoje 
gyveną lietuviai menininkai ir mė
gėjai. Tam reikalui Toronte jau 
sudarytas Laik. Organizacinis Ko
mitetas. Jis dės pastangų, kad, ne
žiūrint kasdieninių darbų ir nuo
vargio, ir toliau būtų skleidžiama 
lietuviškoji kūryba. KLB Švieti
mo Komisijos rūpesčiu Toronte 
įsteigti pirmieji Kanadoje aukštes
nieji lituanistikos kursai, kuriuose 
darbas vyksta nuo lapkriičo 22 d. 
Kursuose šiuo metu dėsto 7 moky- 

(nukelta į psl. 6) 

baidosi? Kodėl mes esame nedrą
sūs kur reikia ir per daug drąsūs, 
kur nereikia? Indokinijos pelkėse 
paskendo mūsų mandagumas, pa
laidojom jį kartu su savo kritusiais 
draugais piktžolėmis užžėlusiuo
se kapuose, kurių nei lakštingalos 
nelanko, nei sesės gėlėm neužsodi
na. Tik mes, jų draugai, kuriem liki 
mas švelnesnis buvo, negalime ir 
neprivalome jų pamiršti. Mūsų pir
moji pareiga yra surasti tuos pa
mirštus kapus ir įamžinti jų atanin 
tį. Daugelis laikraščių mielai už
leistų vietos savo puslapiuose. Tad 
mes turime prisiminti jų darbūs ir 
surinkti žinias. Jie mirė garbingai, 
nors ir ne už savo tautą kovodami, 
tačiau su tuo pačiu priešu, kuris 
mus popašaulį išblaškė.

Mes nepastatysime jiems mar
muro paminklų, bet savo straips
niais galime pastatyti jiems pa
minklą, kuris išliks ilgiau už mar
murinį — tai gyvųjų meilė ir amži
na atmintis jų herojiškumo ir pa
sišventimo.

Benetas Vytautas,

5



6 BRITANIJOS LIETUVIS

(atkelta iš psį, 5) 
tojai ir juos lanko 23 lankytojai. 
Mokslas vyksta Lietuvių Namuose 
šeštadieniais.

Krašto Valdyba, pasikvietusi į 
Torontą BALF-o pirmininką Dr. 
B, Končių ir išsiaiškinusi su juo

LIBERALŲ INTERNACIONALO 

VYKO. KOMITETO POSĖDIS 
AMSTERDAME.

Sausio pradžioje, Amsterdame, 
įvyko eilinis Liberalų Internaciona
lo vykd. komiteto posėdis. Egzilams 
liberalams atstovavo prof. S. Žy-

MIRES KARŠO MIESTAS

šalpos darbo organizavimo Kana
doje aplinkybes, nutarė prie kraš
to valdybos sudaryti centrinį šalpos 
komitetą, o prie gausingesnių apy
linkių steigti atskiras šalpos komi
sijas, o mažesnėse kolonijose —; 
tą darbą vykdys apylinkių valdy
bos. BALFo pirm. Dr. Končius 
pareiškė, jog BALFas Kanados lie
tuvių šalpos' darbui nevadovaus. 
Jo manymu, šalpai organizuoti 
šiame krašte tinkamiausias inicia
torius — K. Liet. Bendruomenė. 
Prie krašto valdybos centrinis šal
pos komitetas jau sudarytas. Kraš
to. valdyba yra paruošusi ir mini
majam komitetui veikti taisykles, 
kurios dabartiniu metu peržiūri
mos ir koreguojamos kartu su šal- 

' pos kt-o nariais. Iš kr. v-bos pusės 
prie komiteto atstovų paskirtas 
kun. Dr. J. Gutauskas.

Taip pat paruoštas ir paskelbtas 
Intelektualų Klubų steigimo regu- 
liaminas, kuris yra paruošęs dirvą 
tokius klubus steigti Kanadoje tose 
vietose, kur yra bent kiek didesni 
lietuvių susibūrimimai. Toronte ir 
Hamiltone toki klubai greitu laiku 
bus įsteigti.

* Į pradėtąjį 1953 m. darbą KLB 
krašto valdyba žiūri skaidriomis 
viltimis ir tikisi, kad šie metai vi
siems lietuvių tautos nariams ir 
mūsų kenčiančiai Lietuvai bus lai
mingesni.

Montrealyje sausio 18 d. įvyko 
Klaipėdos krašto prijungimo prie 
Lietuvos 30 metų sukaktuvių minė
jimas, surengtas Mažosios Lietu
vos Bičiulių Draugijos.

Minėjime kalbą pasakė iš To
ronto atvykęs Lietuvos gen. Konsu
las Kanadoje, buvęs Klaipėdos 
Krašto Gubernatorius, Vyt. Gylys.

Iš savo įdomių prisiminimų Kon
sulas Gylys papasakojo incidentą 
su britų laivais, kurie įplaukę į 
uostą prisirišo prie krantinės ir 
jų igula pradėjo teirautis, kur jie 
galėtų su lietuviais sužaisti futbo
lą.

Vakare anglų laivų įgula, di- 
' džiausiam prancūzų pykčiui, daly

vavo spektaklyje ir sušuko lietu
viams tris kartus valio...

(Minėjimo meninę dalį atliko sol. 
Kardelienė, akompariuojant piani
stui 'Smilgevičiui.

mantas, Egz. Liberalų Komiteto 
gen. sekretorius, ir T. Kunicki. 
Liberalų Internacionalo- vykd. komi
teto- posėdžiams pirmininkavo- Libe
ralų Ihtfernacionalol prezidentas 
belgų senatorius R. Motz, belgų 
liberalų partijos pirin/iniia,kas. Po
sėdy dalyvavo J. H. Mac Callum 
Scott (britų liberalų grupė), Libe
ralų Internacionalo- gen. sekretorius, 
A. Lauridan (belgų grupė), J. Cou- 
tard (prancūzų grupė), H. A. K1 ti
tre, Dr. Middelhauve (vokiečų 
grupė), FT. M. Sinclair (Kanada), 
Liberalų Internacionalo iždininkas, 
Dr. W. Bretscher (šveicarų grunė): 
,,Neue Ziiricher Zeitung“ redakto
rius, B. Syahnstrom (švedų grupė), 
min. Pederspiel (danų grupė, garsus 
danu rezistencijos vienas vadų) ir 
kt. Olandti liberalų partijos atstovas 
dalyvavo stebėtoju, olandų liberalų 
partija šiuo -metu svarsto klausimą 
įstoti į Liberalų Internacionalą.

Liberalų Internacionalo vykd. ko
mitetas pasiuntė t'legramą išrink- 
tąjam JAV prezidentu D. Eisen- 
lio-venui. Lib. Internacionalo- vykd. 
komitetas svarstė šiuos klausimus- 
būsimą Liberalų Internacionalo kon
gresą, kuris numatomas Liuksem
burge š. m. rugpjūčio- 18-22 d., or
ganizuojamos liberalų internacionalo 
spaudos tarnybos — LIMA klausi
mą, Liberalų Internacionalo dalyva
vimą UNESCO, organizavimą Li
beralų Sąiūdžio Jungtinei Europai 
Egzilinių Liberalų pranešimą, kurį 
pateikė komiteto gen. sekretorius 
prof. S. Žymantas, vokiečių grupės 
atstovo Dr. Middelhauve iškeltą 
klausimą vienos europinės liberalų 
partijos ir kitus dienos klausimus.

Sekantis Liberalu Internacionalo 
vykd. komiteto posėdis įvyks š. m. 
balandžio mėn 20 d. Manchesterv. 
Balandžio 21 d. Manchesterv ivvks 
taip pat liberalų Intemacoinalo 
tarybos posėdis.

Jau kelios dešimtys metų, kai 
turkai nenoriai leidžia svetimie
siem lankyti savo pasieno su ru
sais sritį. Jei bandytumėte vykti 
iš Ankaros j Karsą nelengva būtų vino

KOLUMBIJOJE
Kolumbijos lietuvių 

kolonija dėl savo veiklumo ir gra
žaus reprezentavimosi yrą plačiai 
žinoma ir gerbiama. Tai rodo kad
ir išgavimas teisių lietuvių gydyto
jams bei odontologams laisvai 
verstis praktika, nes buvo pripa
žinti Lietuvos un-to diplomai. Rū
pinamasi lietuvių teisiniu atstova
vimu. Lietuvių vardą gražiai savo 
smuiko koncertinis garsina smuik. 
Iz. Vasiliūnas, kuris veik kiekvie
name koncerte duoda vis kokį nors 
lietuvišką dalyką. Dail. E. Kulvie
tis suruošė jau kelintą savo darbų 
parodą. Dirig. Z. Jonušas iš Medel- 
lino išvyko į Pereitos konservatori
ją dėstyti. Agr. Balsevičius tvar
ko didelį ūkį ir pristatinėja didžiu
liais kiekiais pomidorus.

AUSTRALIJOS LIETUVIU 
BENDRUOM. KR. TARYBOS 

■SUVAŽIAVIMAS
P. M. Gruodžio 29 d. Adelaidė

je Tarybos 'Sesiją pradėjo 38 atsto
vai susirinkę iš Sydnėjaus, Mel
bourne, Geelongo ir kitų Australi
jos kampų.

Be kitų klausimų, susirinkusieji

BRITAI PASIRYŽĘ 
SUFORMUOTI STRATEGINĘ 

AVIACIJĄ.

Britų kabinetas nusprendė pra
dėti formavimą strateginio bom
bardavimo dalinių britų aviacijoje. 
Anksčiau tai buvo laikoma ameri
kiečių monopoliu. Tačiau bandvmai 
su naujuoju strateginio bombar- 
adavimo bombonešiu de Haviland 
parodė, kad britai yra pražengę 
visus iki šiol žinomus tipus. Tenka 
pažymėti, kad Jie Haviland sukon- 
struavo ir naują sprausmini motorą, 
kuris 50% stipresnis už visus iki 
šiol žinomus.

2 MILIJONAI PRANCŪZŲ 
LOVOJE.

Šią savaitę Prancūzijoje tebesiau- 
čia grinas. Viso šitame krašte serga 
14 milijonų prancūzų, kurių 2 mi- 
iionai dėl gripo negali apleisti lovų. 
Didžioji dalis mokyklų uždaryta. 
Ligoninių pefsonalas tain n at nei
švengė gripo epidemijos ir 50% 
slaugių ir seselių atsidūrė ligonių

gauti oficialų leidimą. Tačiau ir 
gavus jį dar kelionė nebus papra
sta. Kartu, be abejo, vyks ir vienas 
kareivis, kaip tylus, bet neatsipra
šomas, palydovas. Be šio palydo
vo net ir oficialius dokumentus 
turinčiam kelionė gali baigtis pu
siaukelėje, neg jau 230 mylių nuo 
sienos prasideda draudžiamoji zo
na. Šioje zonoje modernūs įtvirti
nimai yra sumaniai įterpti tarp 
sunkiai pereinamų Anatolijos kal
nų ir sudaro Turkijos .pagrindinę 
gynybos zoną, tarsi turkišką Ma
ginot liniją.

Visur matysite kareivius ir kari
ninkus, kurie labai atydžiai stebi 
kiekvieną svetimą veidą ir, jei jūs 
susigundytumėte panaudoti savo 
paslėptą foto aparatą, kurį jum 
laimingu būdu buvo’ pavykę išsi
vežti su savim iš Ankaros, kad ir 
nekalčiausiam vaizdui užfiksuoti, 
galite būti tikras, kad jūsų kelionė 
tuo ir baigsis. Tik, žinoma, su filmą 
teks atsisveikinti prieš pasiekiant 
Ankarą.

Ant augštų Anatolijos uolų įsi
kūręs Karšo miestas yra lyg vei
drodis, kuriame atsipindi tas ne
normalus pasienio gyvenimas.

Iki 1878 m. Karšo, Ardahano ir 
Batumo provincijos buvo turkų. 
Turku-rusų karo metu jos pateko 
rusų nuosavybėn. 1917 metais 
Lietuvių Brastos sutartimi jos vėl 
buvo priskirtos Turkijai, tik Babu
inas pasiliko rusų globoje. Po me
tų jos jos liko Didžiosios Armėni
jos pietinėm provincijom. Tuo bū
du buvo norima suskaldyti Turki
ją

Tai truko neilgai. Fanatiški Ke
mal Ataturko kovotojai likvidavo 
Didžiąją Armėniją per 40 dienų ir 
vėl buvo atstatytos senos ribos 
tarp Turkijos ir Rusijos. Savo pu
sėje rusai sudarė raudoną Armė
nijos Respubliką, o turkai savo 
pusėje išpjovė armėnus. Sakoma 
kad per tas žiaurias skerdynes bu
vo nužudyta per milijoną armėnų. 
Ir taip mažumų problema buvo 
baigta visam laikui. Turkai dėl šio 
elgesio teisinasi, sakydami, kad 
negalima gyventi po vienu stogu 
išdavikais.

Kurį laiką atrodė viskas bus ge
rai. Tačiau vos sustiprėjus Rusija 
pradėjo kaskart labiau domėtis 
Dardanėliais ir buvusiomis armė
niškomis provincijomis. Santykiai 
tarp Turkijos ir Rusijos blogėjo ne 
dienomis, bet valandomis, kol 1945

m. sovietai be jokios priežasties 
nutraukė rusų-turkų draugingumo 
sutartį ir pareikalavo atiduoti Dar- 
danėlius ir Karšo, Ardahano, Art- 

provincijas.
Tada turkai pasakė, kad vakari

nė Anatolija yra vakarų civilizaci
jos užtvara ir savo pasienį pavertė 
kariuomenės stovykla.

Neapykanta rusams augo. Šian 
dien pakanka jau tik paminėti žo
dį „russki“ ir net maži vaikai 
braukia -sau pirštu skersai kaklą ro 
dydami, kad ruskį, reikia piauti. 
Nežiūrint to, kad Anatolija dar ir 
šiandien yra ekonominiai atsilikęs 
kraštas, rusų propoganda čia netu 
ri nė mažiausio pasisekimo. Komu 
nistas čia yra sinonimas išdaviko.

Į rytus nuo Karšo prasideda nie 
kieno žemė ir geležinė uždanga tik 
rąją to žodžio prasme. Traukinys 
iš Karšo į rusų pusėje esantį Gum 
ri eina tik vieną kartą per savaitę 
ir tai tik iki tilto, per kurį eina sie
na. Prie tilto susirenka po kelioli
ka rusų ir turkų pasienio policinio 
kų ir kelias valandas trunka perda 
vimas. O perduodama yra didelis 
turtas: persenęs lokomotyvas ir 
vienas tuščias vagonas, nes iš Tur
kijos į Rusiją per čia retai kas be
keliauja. Kol tą ceremonija vyksta 
iš vienos ir kitos pusės apkasuose 
įlindusios kuopos kareivių stebi sa
vo oponentus ar šie nesugalvos ko
kios nors išdaigos. Nežiūrinti, kas 
bebūtų kalbama Ankaroje ar Mas
kvoje, nežiūrint ar Turkijos pa
siuntinys Maskvoje valgo kaviarą 
su Višinskiu, ar Rusijos pasiunti
nys Ankaroje ragauja pikantišką 
-turkų šašliką su Turkijos preziden
tu, čia prieš vienas antrą stovi du 
mirtini priešai pasiryžę kiekvienu 
momentu perplauti vienas antram 
gerklę.

Jei per žiūronus pažvelgsite į 
rusų pusę, pamatysite pasienio sar 
gyibos bokštus, kurie pranyksta už 
horizonto neužmatomoje lygumo
je. Kiekvienam bokšte -budi ketiuri 
rusų sargybiniai su parengtais kul
kosvaidžiais. Kas rytą pasienio 
ruožas yra naujai suakėjamas, kad 
galima būtų atsekti perėjusių pėd
sakus. Akėjimo metu sargybinių 
kulkosvaidžiai nukrypsta į dirban 
čiuosius ir saugo juos, kad kartais 
iš Turkijos pusės atklydęs Anato
lijos kalnų vėjas „nesupūstų“ jiems 
galvų ir jie „neperakėtlų“ į kitą pu 
sę..

Turkai savo pusėje telaiko tik po 
vieną sargybinį bokštelyje, nes jų 
apskaičiavimu vienas turkas 
toja keturis rusus.

L. Gelvonis.

ATOMINIS LAIVAS

ąts-

palatose. Iš 3.000 Paryžiaus ugnia
gesių — 400 grinas paguldė ligom- 
nėn. Nors lietuąiu Prancūziioie ir 
nedidelė kolonija, b į ir ją gripas 
neaplenkė: keli lietuviai dėl šios 
ligos negali eiti darban.

diskutavo Lietuvos konsulo Aus
tralijoje reikalą. Vieningai buvo 
prieita išvados, kad bus daroma 
žygių kreiptis į atitinkamus veiks
nius, prašant Australijoje įsteigti 
Lietuvos Konsulatą.

'Slaptai balsuojant išrinkta ALB 
Krašto Valdyba, kurion pagal bal
sų daugumą pateko: Jurgis Bistric 
kas, Justas Vaičaitis. Balys Bar
kauskas, Henrikas Kmitas, Leo
nardas Karvelis. Simas Grina ir 
Vytautas Simniškis.

Leonas Baltrūnas, „Br. Lietu
vio“ atstovas ir platintojas Austra
lijoje, gruodžio 28 d. Melbourne 
suruošė literatūros vakarą, vietos 
Kultūros Fondo skyriaus vardu.

Cronton, Conn., JAVstatomas pir 
mas atomine energija varomas po; 
vandeninis laivas, kurį numatoma 
nuleisti į vandenį šiais metais- Ato
mine energija varoma laivo jėgainė 
buvo projektuojama Argonne valsty 
‘binėje laboratarijoje, 25 mylios į pie 
tus nuo Chicagos. 300 mokslininkų 
tris metus dirbo šį projektą.

Laivas atseis gana brangiai. Vien 
laivo korpusas kainuos apie 40 mi
lijonų dol. Šis bukanosės formos 
laivas bus 2500 tonų talpos t.y. tru
putį didesnis už paprastą povande
ninį laivą. Jo įgulą sudarys 150 vy
rų. Laivo greitis po vandeniu pra
šoks 20 mylių-per valandą, o ant van 
dens paviršiaus bus apie 50-60 my
lių (apie 100klm.). Greišiausiaspa
saulyje keleivinis laivas ,,United 
States“ pasiekė 35 mylių per vai. 
greitį.

Atominis povandeninis laivas, tu
rėdamas kelis svarus urano, galės 
plaukti be kuro papildymo tūkstan

V
EISENHOVERIO CHURCHILIO 
PASIKALBĖJIMU NUOTRUPOS

Iki šiol patirta, kad per pasikal
bėjimą su Eisenhoveriu Churchilis 
piršo priimti Stalino pasiūlymą 
trijų didžiųjų “konferencijai. Chur. 
chilio nuomone, jei ta kdnferencija 
ir būtų nesėkminga, tai ji jokios 
Žalos nepadarytų, tik išmuštų iš 
komunistu rankų propagandinį 
arkliuką, kad vakariečiai, yra karo 
kurstytojai ir nenori tartis. Korėjos 
klausimu Churchilis priešinosi na
cionalistų panaudojimui fronte ir 
galimai Kinijos žemyno blokadai. 
Eisenhoveris jam atsakė, kad dėl 
Korėjos dar nėra padaręs galutino 
sprendimo, bet patvirtino, kad šalia 
kitų svarstoma ir galimybė platesnio 
masto puolimo, tikslu išstumti ko
munistus iš vislūs Korėjos. Jis pa
žadėjo. tačiau, nedaryti tokio spren
dimo', nepainformavęs Britų vyriau
sybės.

Kalbėdamas Tolymųjų Rytų 
klausimais, Churchilis pareiškė, kad 
Britanija yra susirūpinusi Japonijos 
ekonomine grėsme. Be to jis pagei
davo Britanijos įjungimo į Anzus 
naktą, tampresnio bendradarbiavimo 
Persijoje ir Egipte. Jis Eisenhove- 
riui pasiūlė kanalo zonoje šalia britų 
laikyti ir amerikiečių kariuomenę.

čius mylių. Teoretiškai imant jis ga
lės būti pasinėręs po vandeniu eilę 
metų. Jis neturės alsavimo vamz
džių, kaip kad turi snorkel tipo lai
vai. Visas oras bus gaunatnas iš spe 
cialaus įrengimo. Laivas turės oro 
temperatūros reguliavimą. Atomi
ne energiją varomuose šaldytuvuo
se bus konservuojamas maistas to
nomis. Laive bus įrengta televizija.

Laivas turės įrengimą atomines 
povandeninės bombos sprogdinimui 
Jis vežiosis taip pat torpedas su ato
minių bombų galvutėmis ir turės de
nio patrankas, kurios galės būti iš
šautos, esant laivui po vandeniu...

Laivo jėgainė sudaryta iš atomi
nio reaktoriaus, kuriame urano ato
minė reakcija paliuosuoją milžiniš
ką kiekį šilimos (vienas svaras ura
no 235 atitinka 1800 tonų anglies). 
Ta šilima perduodama garo katilui. 
Garo turbina yra pagrindinis laivo 

variklis. T. Z.

NE SĖKMĖ, BESIRUOŠIANT PUOTAI...,

JAV Valstybės Departamentas 
parengė sutartį su Japonija, pagal 
kuria JAV pasižadėjo Japonijai 
patiekti ginklų už 350.000.000. dol. 
Sutartyje numatoma padidinti japo
nų kariuomenę iki 12 divizijų. Dabar 
Japonija kariuomenės neturi. Jos 
ginkluotąsias sudaro 85.000. vyrų 
policija.

Jean de Noblet, Prancūzijos Ko
mendanto Berlyne politinis patarė
jas, atšauktas į Paryžių ir numato
mas paskirti Vokietijos Departa
mento Direktorium Prancūzijos 
užsieniu Reikalų Ministerijoje. 
Noblet buvo vienas nedaugelio' vak
ariečių diplomatų, kurie buvo ger
uose santykiuose su rusais, ypatin
gai sovietu, ambasadorium Berlyne, 
Semionovu.

ALARMAS BRUTŲ KOMUNISTŲ 
POLITBIURE.

Britų komunistų partijos polit- 
biuras yra labai susirūpinęs parti
jos nariu mažėjimu ypatingai per 
paskutines savaites. Partijos narių 
skaičius sumažėjo- beveik trečdaliu 
ir todėl jos finansinė padėtis ir 
laikraščio „Dailv Worker“ leidimas 
atsidūrė pavojuje.

PASITRAUKIA GEN. VAN FLEET

JAV Aštuntosios Armijos vadas 
Korėjoie, gen. Van Fleet nuo kovo 
mėn. 31 d. pasitraukia no 38 metų 
garbingos tarnybos JAV karinome 
nėie. Van Fleet buvo Eisenhove- 
rio klasės draugas West Pointe.

Jo vieton skiriamas gžen. Įeit. 
Maxvell D. Taylor, karo metu va
dovavęs JAV 101. parašiutininkų 
divizijai.

JAV Štabo Viršininkas gen. Col
lins išvyksta į Korėja savo septin
tam vizitui nuo Korėjas karo pra
džios.

 Nr. 4 (283)

ANT JliEŠMO KEPTĄ 
. JAUTĮ

VALGYSIME per karūnavimą, 
keptą antį per SPAUDOS 
BALIŲ, kuris įvyksta šį šeštadie
nį, sausio 31 d. 7 vai.

Kviečiame staliukus užsisakyti 
iš anksto. Iš provincijos atvyku
sioms parūpinama nakvynė.

* « «
KNYGOS

IR PERIODIKA
RINKTINES KNYGOS

B. Sruoga—KAZIMIERAS SA
PIEGA, V. Alantas — PRAGARO 
PAŠVAISTES, Dovydėnas—BRO 
IRAI DOMEIKOS, Spalis—G AT- , 
VES BERNIUKO NUOTYKIAI 
Požeraitė — NUSIDĖJĖLĖ, Abel- 
kis — ŽEMAIČIŲ KRIKŠTAS 
(romanas), Savickis — ŠVENTOJI 
LIETUVA (romanas), Katiliškis— 
UŽUOVĖJA, Grišmanauskas — 
TOLIMIEJI KVADRATAI, Prof. 
M. Biržiška — LIETUVIŲ TAU
TOS KELIAS, Prof. Jonikas — 
GIMTOJO ŽODŽIO BARUOSE, 
Širvidas — B.K. BALUTIS.

VAIKAMS IR JAUNIMUI
Lietuvos Istorija, Lietuvių Kal

bos gramatika, „Meškiukas Rudno- 
siukas“ „Rūtelė“ — skaitymai, 
gamta ir Tėvynės pažinimas.

„LIETUVA“ Nr. 2, 1953 m. 
jau pasiekė Angliją.

Numerio kaina 3/6.
Visas šias vertingas knygas gau

site, parašę DBLS spaudos platin
tojai Dainorai Daunoraite, 49, 
Thornton Ave., London, W.4.

OLANDHA
1953 m. vasario mėn. 22 d. Ha

goje Olandijoie įvyksta visuotinis 
O.L.B. susirinkimas, kur be vasa
rio 16 d. minėjimo bus tain pat 
sprendžiama ir visus Olandijoie gy
venančius lietuvius liečia, klausi
mai. Tikimasi, kad visi Olandijos 
lietuviai ši susirinkimą atsilankys, 
nes O.L.B. ne tik iki šiol susilau
kė didelio, olandų spaudos susido
mėjimo, bet ir ateinančiame susi
rinkime A.N.P. (Olandijos spau
dos centras) koresnondentas vra už
prašęs leidimą šiame susirinkime 
dalyvauti, kad galėtu painformuoti 
olandų laikraščius nie lietuvių gy
venimą jų veikla ir tikslus.

Olndijos lietuvis

Ne visos spalvos vra matomos 
žmogaus akimis. Tam tikrais in
strumentais snektre randama snal- 
vu. kurių mirtingojo žmogaus akis 
neiveik’a įžiūrėti.

VILNIUS TARP AUDRU 
jau spaudoje ir pasirodys prieš 
Velykas (leidžia Terra).

Vilnius tarp audrų-vilniečio rašy
tojo Jeronimo Cicėno, knyga arti 500 
psl: iliustruota mūsų dailininkų 
darbų reprodukcijomis ir V. Augus
tino foto nuotraukomis, dokumen
tuota statistikos duomenimis ir šim
tais pavardžių, susietų su Vilniaus 
krašto lietuvių kovomis jų džiaugs, 
mais ir pralaimėjimais.

Vilnius tarp audrų-štai Vilniaus 
krašto lietuvių kančia ir kova lenkų 
okupacijos (1019-1939) būvyje, taipgi 
nepaprastas džiaugsmas ir didelė 
kūrybinė vali Lietuvos Respublikai 
į Vilnių sugrįžus.

Autorius ir leidėjas kviečia į talką 
visus tautiečius besisielojančius Vil
niaus praeitimi ir ateitimi.

Būkitt sios knygos garbės prenu
meratoriais ir padėkite mums ją 
išleisti.

Knygos kaina 5 dol. (D. Britani- 
joie 35 šil.).

Užsisakiusiųjų knygų iki vasario 
28 d. pavardės bus paskelbtos gar- > 
bės prenumeratorių sąraše knygoje.

Užsakymus ir adresus siųskite 
vienu šių adresų. „Terra" 748 West 
3zrd St.. Chicago 16, ILL. U.S.A, 
arba K. Barauskas, 12. Mayfield Rd. 
Eceles. Manchester, Gt. Britain.

Tš Amerikos atplaukia J. Simonai
tytės „Augštųių Šimonių likimas 
(24. 6. šil.) ir M. Katiliškio „Užuo
vėja“ (20 šil). Laukiama K. Binkio 
„Lyrika (12 šil). Užsisakyti per K. 
Rnrauska 12, Mayfield Rd.. Eceles, 
Manchester — „Tremties“. „Ter
ms“'. Gabii&s“, ..Baltijos“, ir „Tri
jų Tulpių“ leidyklų atstovą.

Pas spaudos platintoją A. Ger- 
džiūną, 6, Beechev St., Oldham, 
Lane, galima gauti 1952 m. žurnalą 
„Karvs“ 5. 6. 7. 8.9. Nr.Nr. no 3/3, 
„Pelėda“ 9 Nr. 2/- „Pelėdos kalen
dorius“ 6/6, „Medinis Arklvs“ 11/- 
„Barabas“ -11/-, „Karoliai“ 14/- 
..Broliai Domeikos“ 14/-, „Varpai 
■Skamba“ 14/-, „Kain jie mus su
šaudė“ 9/- ir kitų įvairių knygų.

Greit bus gauta „Laisvę ginant“ 
14/- ir kitų naujų kūygų.

ČILE
Senatoriui Ibanez atsisėdus val

stybės prezidento kėdėn. į senate 
vakuojančią vietą išrinkta senora 
Marią de la Cruz, Čilės Moterų Par
tijos pirmininkė. Santiago rinkimu 
provinciioie ji didele balsu daugu
ma nugalėjo onozejios išstatyta vy
riška kandidatą. Tai pidma moteris 
Čilės perlamente.

E®

a * U el*l J«14W MI * Iii Kį u WLtM t ii * AIM
THE LITHUANIAN WEEKLY

Leidžia — DBLS Centro Valdyba su 
Europos Lietuviu Bendruomenėmis, ku
rias atstovauja: Pr. Zunde — Vokietija, 
J. Masiulis — Prancūzija, J. Dėdinas —

Belgija, J. Stonkus — Šveicarija, J. Lin- 
gis — Švedija, S. Lozoraitis Oun.) — 
Italija, A. Galkus — Olandija, S. Sle- 
sinskas — Danija ir A. Glionertas — 
Austrija.

Red Br. Daunoras. Redakcijos ir Ad ninistracijos adresas: 43, Holland Park, 
London, W.ll. Telf. PARk 9699.

Redakcija rastus taiso ir trumpina savo nuožiūra.
Prenumeratos kaina: metams — 35 si., 6 men. — 20 si., 3 men. — 12»sl.

Užsienyje metams — 6 doleriai.
Skelbimai: spaudos eilute arba jos vieta — 1 si.
Adreso pakeitimas — 1 si. Paskiras numeris — 1 si.

Spausdina NIDOS spaustuve, 3, Southern Row, London,W. 10______

Printed by Lithuanian House, Ltd., 43, Holland Park, London, W.11.

6


	1953-NR04-EUROPOS-LIETUVIS-001
	1953-NR04-EUROPOS-LIETUVIS-002
	1953-NR04-EUROPOS-LIETUVIS-003
	1953-NR04-EUROPOS-LIETUVIS-004
	1953-NR04-EUROPOS-LIETUVIS-005
	1953-NR04-EUROPOS-LIETUVIS-006

